

Cenne osiągnięcia racjonalizatorów SUKCESY HUTNIKÓW I GÓRNIKÓW

Polski świat pracy zwycięsko realizuje zobowiązania podjęte na cześć

60-lecia urodzin Prezydenta Bieruta i Święta 1 Maja

WARSZAWA (PAP). Przemysł górnictwa, hutnictwa, metalurgii i robotnicy innych gałęzi przemysłu, realizując pomyślnie swoje zobowiązania, mobilizują całe załogi do skutecznej walki o wykonanie planu kwartalnego. Huta „Baldon” zbliża się już do wykonania tonażowego planu kwartalnego. Stalowcy tej huty uzyskali już 6 ton stali ponad podjęte zobowiązanie. W hucie „Batory” przeprowadzono 50 wytopów przyspieszonych.

Kopalnie „Eminencja”, „Mortimer” i „Wesoła I” wykonały przedterminowo zadania I kwartału

KATOWICE (PAP). Załogi przodujących kopalń węgla z dnia na dzień wzmagają tempo pracy. Ostatnie dni marca stały się decydującym etapem w szlachetnej rywalizacji o tytuł najlepszej kopalni. W toku tej walki załoga kopalni „Eminencja” już w dniu 22 bm. czyli na 9 dni przed terminem wykonała zadania nakreślone planem kwartalnym.

Wykonując zobowiązania dla uczczenia 60 rocznicy urodzin Prezydenta Bolesława Bieruta załoga osiąga średnio 115 proc. planu. Jednym z najpoważniejszych czynników, które pozwoliły załodze zająć pierwsze miejsce, była systematyczna praca całej załogi od pierwszych dni nowego roku.

W dniu 24 bm. w godzinach rannych o wykonaniu zadań kwartalnych zameldowała załoga kopalni „Mortimer”. Górniczy tej kopalni, którzy w styczniu uzyskali 108,6 proc. planu, a w lutym mimo utrudnionych warunków wykonali plan w 106,8 proc., w marcu meldują o wykonaniu dziennych planów przeciętnie w 110,6 proc. Do wzmoczenia tempa pracy zmobilizowały załogę zobowiązania podjęte dla uczczenia 60 rocznicy urodzin Prezydenta.

W dniu 24 bm. o wykonaniu planu kwartalnego zameldowali również górniczy kopalni „Wesoła I”. W kopalni tej we współzawodnictwie o tytuł najlepszego w zawodzie przodującej rębaczce ściana Teodor Fik, który osiąga systematycznie 210 proc. normy i Jan Danielczyk, który w dniu 22 marca br. zameldował o wykonaniu zadań 3 roku Planu 6-letniego.

Już ponad 1200 gromad województwa bydgoskiego podjęło zobowiązania

BYDGOSZCZ (PAP). Na zebraniach gromadzkich we wszystkich powiatach województwa bydgoskiego chłopów ponad 1200 gromad postanowiło uczcić urodziny Pierwszego Obywatela Polski Ludowej szeregiem konkretnych zobowiązań produkcyjnych, które przyczynią się do lepszego i sprawniejszego wykonania zadań rolnictwa w trzecim roku Planu 6-letniego. M. in. w prostych i serdecznych słowach donoszą o swych zobowiązaniach w liście do Prezydenta Bieruta chłopcy gromady Wytřebowice w powiecie toruńskim. Postanowili oni wykonać siewy wiosenne w 5 zmiast w 8 dni, podnieść hodowlę trzody o 45 sztuk i hodowlę bydła o 25 sztuk. Podobne zobowiązania podjęli również chłopcy sąsiednich gromad: Zakrzewko, Ostaszewo, Świerczyn, Różankowo, Tylice i Lulkowo.

Krajowa narada aktywu PKS

WARSZAWA (PAP). W Warszawie odbyła się krajowa narada aktywu Państwowej Komunikacji Samochodowej. Prócz kilkuset aktywistów z całego kraju wziął w niej udział minister transportu drogowego i lotniczego — Rustecki, wicemin. Burgin, zastępca kier. wydz. komunikacyjnego KC PZPR — Gumiński oraz przewodniczący ZG. Zw. Zaw. Pracowników Transportu Drogowego i Lotniczego — Jurczak.

Pochmurno

Zachmurzenie na ogół duże i miejscami drobne opady w postaci deszczu, nocą przymrozki, w ciągu dnia temperatura maksymalna w granicach od plus 2 st. na wschodzie kraju do plus 8 na zachodzie. Wiatry słabe lub umiarkowane z kierunków zachodnich.

BYDGOSZCZ. Przewodnik pracy Zakładów Naprawczych Taboru Kolejowego w Bydgoszczy — tokarz Zygmunt Szymański zwiększa systematycznie na swojej obrabiarce szybkość skrawania metali. Dzięki temu podniósł on ostatnio wykonanie swojej normy ze 150 do 200 proc.

W Zakładach Sodowych w Mątwach młody technik Waszak wraz z robotnikami Sliwińskim i Kotowskim zrealizowali jako pierwsi w zakładzie swoje zobowiązania już w 100 proc. Ulepszyli oni sposób rozpuszczania chlorku baru przy produkcji sody, co pozwoliło zakładom zaoszczędzić w ciągu doby ponad 3 tony pary.

KATOWICE. Stalownicy huty „Baldon”, którzy zobowiązali się dla uczczenia 60 rocznicy urodzin Prezydenta Bieruta i Święta Klasy Robotniczej wykonać 194 tony stali ponad plan, uzyskali do 24 bm. 200 ton stali ponad plan. W realizacji zadań produkcyjnych, w wykonaniu zobowiązań (Dokończenie na str. 2)



Prezydium VI Zjazdu TPPR (zdjęcie powyżej) oraz widok na salę obrad (niżej). Foto -IKP

Masowy udział społeczeństwa bydgoskiego w ogólnonarodowej dyskusji nad projektem Konstytucji

BYDGOSZCZ (PAP). Kilkaset tysięcy robotników, chłopów i pracowników województwa bydgoskiego wzięło już udział w poświęconych projektowi Konstytucji zebraniach dyskusyjnych, organizowanych w zakładach pracy, w gromadach, spółdzielniach produkcyjnych i PGR.

Jedynie we wsłach województwa bydgoskiego odbyło się dotychczas około 2.500 zebrań dyskusyjnych. Aktywną działalność wykazują placówki dyskusyjnej konstytucyjnej. W ponad 900 punktach dyskusyjnych gromadzą się codziennie setki mieszkańców miast. W czasie urządzanych tam zebrań szeroko omawiane są poszczególne artykuły projektu Konstytucji. Aktywiści społeczni wyjaśniają poważniejsze zagadnienia i udzielają odpowiedzi na stawiane pytania.

VI Okręgowy Zjazd Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej

Przyjaźń ze Związkiem Radzieckim pomaga budować nowe życie

W sali Teatru Ziemi Pomorskiej obradował VI Okręgowy Zjazd TPP-R. Odświętnie udekorowaną salę zapelnili delegaci kół TPP-R z terenu całego województwa, przedstawiciele organizacji politycznych i społecznych, przodownicy pracy.

Obrady zagalął prezes Zarządu Okręgowego TPP-R ob. Józef Rakoczy. Na przewodniczącego Zjazdu powołano ob. Edmunda Gawina, który powołał prezydium w skład którego weszli przedstawiciele: partii, stronnictw politycznych, organizacji społecznych, delegaci Zarządu Głównego Towarzystwa oraz aktywiści TPP-R z terenu województwa. Szczególnie gorąco powitali obecni zaproszenie do prezydium Zjazdu wicekonsula ZSRR ob. Jermolowa.

Przemówienie powitalne wygłosili: Sekretarz KW PZPR Baranowski, który na tle znaczenia przyjaźni i pomocy Związku Radzieckiego podkreślił znaczenie pracy TPP-R oraz wicekonsul Jermolow, który przekazał pozdrowienia oraz serdeczne życzenia sukcesów w budowie podstaw socjalizmu od narodu radzieckiego. Przemówienie przedstawiciela ZSRR było przyjęte żywiołowymi owacjami na cześć Związku Radzieckiego.

Referat polityczno-sprawozdawczy wygłosił prezes Zarządu Okręgowego TPP-R ob. Rakoczy. Omówił on sytuację międzynarodową wskazując na wzrost siły i obrotu pokoju oraz wskazał na zbrodniczą politykę agresji państw imperialistycznych. Następnie referent omówił rozwój TPP-R na terenie naszego województwa. Ilość członków Towarzystwa przekroczyła ćwierć miliona zrzeszonych w 4500 kołach fabrycznych, gromadzkich szkolnych itp. W roku 1951 główną uwagę zwracano na pracę polityczno-wyjaśniającą, na zapoznanie społeczeństwa z radzieckimi osiągnięciami w różnych dziedzinach życia. W okresie sprawozdawczym wygłoszono 50.000 referatów, które wysłuchało około

30 tys. zlewni mleka czynnych będzie do końca bież. miesiąca na wsi

WARSZAWA (PAP). W celu dalszego usprawnienia dostaw mleka do uspołecznionych punktów sprzedaży w bieżącym roku zwiększy się znacznie liczba nowych zlewni na terenie wsi. Do końca bieżącego miesiąca czynnych będzie ogółem około 30 tysięcy punktów skupu. W ciągu dwóch pierwszych miesięcy bieżącego roku tylko na terenie samego województwa krakowskiego uruchomiono blisko 400 nowych zlewni, zaś w bieżącym miesiącu przewidziane jest uruchomienie dalszych 150 nowych punktów. M. in. w najbliższym czasie nowe zlewnie

uruchomione będą we wszystkich gromadach pow. miechowskiego. We wsłach województwa poznańskiego uruchomiono już w bieżącym miesiącu ponad 600 nowych punktów skupu mleka, a w województwie olsztyńskim, gdzie dostawy dotychczas odczuwały poważny brak zlewni, uruchomiono 200 nowych punktów skupu.

Nowouruchamiane punkty skupu mleka wyposażone są w odpowiednie ilości potrzebnych maszyn i urządzeń — jak wirówki, bańki do mleka itp.

VI Okręgowy Zjazd TPPR



Prezydium VI Zjazdu TPPR (zdjęcie powyżej) oraz widok na salę obrad (niżej). Foto -IKP

Amb. Dramalijew u Premiera Cyrankiewicza

WARSZAWA (PAP). Prezes Rady Ministrów Józef Cyrankiewicz przyjął w dniu 24 bm. ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnika Bułgarskiej Republiki Ludowej w Polsce pana dr Kirila Dramalijewa.

Wiece w Berlinie pod hasłem obrony patriotów greckich

BERLIN (PAP). W niedzielę odbył się w Berlinie wiec pod hasłem protestu przeciwko terrorowi w Grecji. W szczególności przeciwko wyrokowi śmierci na nieustraszonego patriotę greckiego Belojannisa i jego siedmiu towarzyszy. Wiece zwołano z inicjatywy berlińskich organizacji frontu narodowego Niemiec demokratycznych, związku ofiar reżimu hitlerowskiego (VVN) i ogólnie - niemieckiego zrzeszenia prawników demokratów.

Przedstawiciele tych organizacji oraz berlińskiej sekcji SED potępił w swych przemówieniach zbrodnie greckich władz faszystowskich. Uchwalono jednomyślnie rezolucję, domagającą się niezwłocznego skasowania wyroku śmierci na Belojannisa i siedmiu innych patriotów greckich.

Zobowiązanie młodych budowniczych metro

WARSZAWA (PAP). Ośmiuosobowa brygada młodzieży, zatrudniona przy budowie metra, pracująca pod kierownictwem młodego rębacza przodowego Waldemara Janoski, postanowiła: „W związku z 60 rocznicą urodzin wielkiego nauczyciela i przyjaciela młodzieży polskiej Prezydenta Polski i Przewodniczącego KC PZPR tow. Bolesława Bieruta oraz nadchodzącym Świętem Klasy pracującej całego świata, Dniem 1 Maja, zobowiązujemy się podjąć do 26 marca wykonywać systematycznie 130 proc. normy przy głębieniu szybu”.

Rozwiązanie parlamentu egipskiego

PARYŻ (PAP). Agencja „France Presse” donosi z Kairu, że rząd egipski postanowił rozwiązać parlament z dniem 24 marca. Wybory wyznaczone na 18 maja a rozpoczęcie następnej kadencji parlamentu — na 31 maja br. Większość rozwiązanego parlamentu składała się z członków partii nacjonalistycznej Wafd, pozostającej w opozycji do rządu Hilsy Paszy.

Przodujący gospodarze mobilizują sąsiadów do wzmocnienia wysiłków w pracy nad osiągnięciem wysokich planów

WARSZAWA (PAP). We wszystkich województwach rozpoczęły się powiatowe zjazdy przodujących chłopów z poszczególnych gromad. Są to małe i średniolocalni chłopcy, znani w swych gromadach z tego, że uprawiając racjonalnie swoje pola i pielęgnowując należycie zasiewy, zbierają wysokie plony, że stale rozwijają hodowlę, a jednocześnie wzorowo wypełniają obowiązki wobec państwa, za co wielu z nich zostało odznaczonych krzyżami zasługi. Ich gospodarstwa są wzorem dla sąsiadów i dowodzą, że w gospodarstwach indywidualnych istnieją duże możliwości zwiększania produkcji roślinnej i zwierzęcej.

Ci najlepsi gospodarze zjeżdżają się w powiatach, aby w przededniu wiosennych siewów omówić zadania, stojące przed rolnictwem w trzecim roku Planu 6-letniego, podzielić się swymi doświadczeniami w pracy nad stałym podnoszeniem produkcji w swych gospodarstwach oraz omówić sposoby zmobilizowania chłopów w gromadach do walki o jak najlepsze plony.

Zjazdy mają uroczysty charakter. Chłopi składają na nich meldunki o zobowiązaniach, jakie podjęli wraz z sąsiadami dla uczczenia 60 rocznicy urodzin Prezydenta Bieruta i święta 1 Maja, mówią o pełnych możliwościach wykonania tych zobowiązań, o przygotowaniu do kampanii wiosennej, deklarują swój jak najwyższy udział w wykonaniu

zadań, jakie Prezydent Bierut postawił przed wsią w swym orędziu noworocznym.

Przeciw haniebnemu wyrokowi na patriotów greckich

WARSZAWA (PAP). W dalszym ciągu napływają protesty społeczeństwa polskiego przeciwko haniebnemu wyrokowi skazującemu na śmierć bohaterów narodu greckiego — Belojannisa i towarzyszy.

W depeszy Zarządu Głównego Zw. Zawodowego Hutników, wystosowanej do premiera rządu greckiego Plastirasa czytamy m. in.:

„Zarząd Główny Związku Zawodowego Hutników w imieniu 120 tysięcy członków ZZH domaga się z całą stanowczością uchylecia zbrodniczego wyroku skazującego patriotę i obrońcę pokoju Belojannisa i jego towarzyszy na karę śmierci.

Domagamy się niezwłocznego uwolnienia Belojannisa i jego towarzyszy.”
W imieniu 300 tysięcy górników polskich Prezydium Zarządu Głównego Związku Zawodowego Górników uchwalilo na specjalnym posiedzeniu rezolucję protestacyjną przeciwko zbrodniczemu wyrokowi.

Osiągnięcia uczonych ZSRR w walce ze śmiercią

Prof. Andrejew i Niegowski przywracają życie zmarłym

MOSKWA (PAP). Uczni radzieccy rozwiązują pomyślnie jeden z najbardziej aktualnych problemów współczesnej biologii — zagadnienie przedłużania życia i przywracania życia organizmom. Wyniki badań osiągnięte w tej dziedzinie spotkały się z wysoką oceną rządu radzieckiego.

Prof. Włodzimierz Niegowski i jego współpracownicy — E. Smiren-skaja, M. Gajewska — Sokolowa oraz prof. Fiodor Andrejew otrzymali Nagrodę Staliniowską za opracowanie metod przywracania życiowych funkcji organizmowi, znajdującemu się w stanie agonii lub śmierci w rozumieniu klinicznym.

Pionierem nauki o przywracaniu życia organizmom jest uczonego rosyjski, zasłużony działacz nauki — prof. Fiodor Andrejew. Przed 40 laty opublikował on pierwszą pracę o przywracaniu życia organizmom. Obecnie prace jego kontynuowane są przez młodego uczonego radzieckiego — Włodzimierza Niegowskiego.

Praktyka medycyny dowiodła, że śmierć nie oznacza zawsze nagłego i nieoczekiwanego końca życia. Od różni się dwa etapy — śmierć w rozumieniu klinicznym tj. śmierć względną oraz śmierć biologiczną, rzeczywistą. W ciągu 5-6 minut po ustaniu pracy serca i ostatnim oddechu w organizmie odbywa się jeszcze szereg procesów jak np. prze-miana materii itd. Ten właśnie okres nazywany jest śmiercią w rozumieniu klinicznym.

Prace uczonych radzieckich dowodzą, że z chwilą nastąpienia śmierci w rozumieniu klinicznym można jeszcze skutecznie walczyć o uratowanie życia. Prof. Niegowski wprowadza w takich wypadkach do żył krew, lecz w kierunku przeciwnym od normalnego krążenia krwi. Serce otrzymuje w ten sposób świeżą krew z domieszką adrenaliny. Jednocześnie przy pomocy specjalnego aparatu stosuje się sztuczne oddychanie. Wszystkie te czynności oczywiście odbywają się z jak największą szybkością, bowiem najmniejsza zwłoka stwarza niebezpieczeństwo, iż śmierć w rozumieniu klinicznym przejdzie w śmierć biologiczną, rzeczywistą. Z chwilą, gdy serce zaczyna ponownie bić stosuje się przetaczanie krwi do arterii. Cyrkulacja krwi jest przywrócona, człowiek zaczyna oddychać, powraca świadomość. Ze stanu śmierci w rozumieniu klinicznym nie można oczywiście człowieka zawsze uratować. Jeżeli niektóre ważne dla całego organizmu organy odniosły poważne obrażenia, to wyrwanie człowieka ze sta-

nu śmierci w rozumieniu klinicznym może nie dać rezultatu.

Uczni radzieccy przywrócili w wymieniony wyżej sposób życie wielu ludziom, u których śmierć w rozumieniu klinicznym nastąpiła w wyniku ran, nagłej utraty krwi itp. Ludzie ci żyją do dziś dnia i cieszą się dobrym zdrowiem.

Napaść policji na brazylijską org. obrońców pokoju

NOWY JORK (PAP). Jak donosi dziennik „Imprensa Popularar”, policja brazylijska dokonała obławy w lokalach brazylijskiego komitetu obrońców pokoju miasta Rio de Janeiro. Aresztowano przy tym 7 czołowych działaczy brazylijskiego ruchu obrońców pokoju. Dziennik stwierdza, że ta napaść policji pozostaje w oczywistym związku z zawarciem układu wojskowego między Brazylią a USA. — Liczne brazylijskie organizacje postępowe złożyły protest przeciwko samowoli policyjnej.

Niezwykle żywy oddźwięk na całym świecie wywołało zwołanie Międzynarodowej Konferencji Gospodarczej

MOSKWA (PAP) W dniu 25 marca Komitet Przygotowawczy Międzynarodowej Konferencji Gospodarczej przenosi swą siedzibę z Kopenhagi do Moskwy, gdzie będzie urzędował w Izbie Handlowej przy ulicy Kujbyszewa nr 6.

Jak wiadomo, w związku z zbliżającym się terminem otwarcia konferencji (3 kwietnia br.) Komitet Przygotowawczy ogłosił komunikat, w którym stwierdza z zadowoleniem, że idea i cele konferencji spotkały się z niezwykle żywym oddźwiękiem we wszystkich krajach. Liczba osób pragnących wziąć udział w międzynarodowej konferencji gospodarczej przewyższa znacznie w szeregu krajów przewidywaną uprzednio liczbę uczestników.

Komitet przygotowawczy wysłał przeszło 600 zaproszeń do wybitnych przedstawicieli kół handlowo-przemysłowych, a więc do przemysłowców, kupców, bankierów, ekonomistów oraz działaczy związkowych i spółdzielczych. Oprócz zaproszeń indywidualnych wysłano również za prośbami do stowarzyszeń przemysłowców i kupców oraz do największych central związków zawodowych. Tak więc udział w konferencji umożliwiony został wszystkim osobom i organizacjom, które mogą wnieść swój wkład w dzieło rozszerzenia międzynarodowej współpracy gospodarczej.

PEKIN (PAP) Delegacja chińska w skła-

Warszawa (PAP) Podajemy kolejny wykaz listów z zyczeniami i zobowiązaniami, napływających do Prezydenta Bolesława Bieruta z okazji 60 rocznicy Jego urodzin.

Listy nadesłały: Niżańskie Zakł. Przem. Maszynowego, Rejonowa Zbiornica Jajczarsko-Drobiarska w Kutnie, Państwowe Zakłady Pomocy Szkolnych w Kartuzach, Koneckie Zakłady Odlewnicze, pielegniarki pow. kaliskiego, stolarze BRP-Krasnostaw, Huta „Ostrowiec”, Fabryka Wyrobów Metalowych — Ostrow Wielkopolski, Zakł. Przem. Welnianego w Ozorkowie, Zw. Sam. Chłopskiej w Opatowie, Robotnicza Spółdzielnia Pracy Krawieckiej „Młara” w Orzyszu, Warsztaty Elek. trotechniczne PKP w Olsztynie, Ekspozytura Państw. Central Leśnych w Łodzi, Zw. Sam. Chł. w Łasku, Huta „Łaziska”, Zakł. Obuwia Gumowego w Łodzi, Szpital pow. w Łańcucie, Zakł. Wytw. Transformatorów w Łodzi, Zakł. Przem. Welnianego im. Świerczewskiego w Łodzi, ZPO im. Więckowskiego w Łodzi, Czł. łowski Zakł. Papiernicze w Białym Dunaju, Wytwórnia Konstrukcji Stalowych w Chorzowie, PGR — Kraśnik, Gromada Dąbrowki Malborskie, Elektrotechniczne Zakłady Przemysłu w Piastowie, Zakł. Koksochemiczne w Radlinie, Fabryka Filców Techn. w Tomaszowie, Nadleśnictwo Państw. w Toruniu, Pracown. Rej. Lasów Państw. w Toruniu, Zakł. Przem. Welnianego im. Łukasiewskiego w Łodzi, BOR w Oświęcimiu, Szkoła Ogólnokształcąca — Ziębice, PGR — Zakrzów, Młodzież Szko-

ły Metalowej — Ziębice, Huta „Zawiercie”, Zakłady Materiałów Ogniotrwałych w Ostrowcu, Myszkowskie Zakłady Papiernicze, Zakłady „Boruta” w Zgierzu, Śląskie Zakłady Obuwia w Strzelcach Opolskich, Państwowe Technikum Metalowe w Rzepczach, Zakłady Przemysłu Organicznego „Rokita”, Zakłady Przemysłu Dzwierskiego w Zduńskiej Woli, Państwowe Liceum Pedagogiczne w Lidz barku Warmińskim, Państwowe Technikum Chemii Spożywczej w Inowrocławiu, Elbląskie Zakł. Mięsne, Szkoła Podstawowa w Dusznikach Zdroju, Zakł. Przem. Azotowego w Chorzowie, Czarnogłowskie Zakł. Przem. Wapieni, Zakł. „Sanowag”, Zakł. Porcelany w Chorzowie, Nadodrzańskie Zakł. Przem. Tłuszczowego w Brzegu, Państw. Szkoła Połoznych w Białymstoku, Zw. Zaw. Pracowników Służby Zdrowia przy Woj. Stacji Krwiodawstwa w Białymstoku, Państwowy Zakł. Higieny w Białymstoku, Spółdz. produkcyjna — Buszkowo, „Centrofarm” w Białymstoku, Komenda MO w Lipowcu, Kopalnia węgla kam. „Piast-Ziemowit”, Zakł. Przem. Dzwierskiego w Legnicy, Szkoła Ogólnokształc. im. Staszica w Lublinie, Państw. Centrala Drzewna w Lidzbarku, Huta im. i Maja, Zakł. Przem. Odzieżowego im. Obrońców Pokoju w Głuchołazach, Port Gdynia, Harcerze przy 11-letniej szkole w Lublinie Legnickim, Garbarnia w Leńcu, Centrala Wynajmu Filmów w Lublinie, Cegielnia Ligota w Gliwicach, Stocznia im. Komuny Paryskiej w Gdyni, Głubczyckie Zakł. Przem. Dzwierskiego, Rejon Przemysłu Leśnego w Głogówku, Zakł. Przemysłu Welnianego Bielsko — Biała, Kalendarz Zakł. Celulozowo — Papiernicze, ZPW im. M. Fornalskiej w Miluszu, Zakł. A-5 w Warszawie, FWP — Ośrodek Kudowa — Zdrój, Kopalnia „Jowisz” w Wajhłowicach — Komorne, Państwowe Przedsiębiorstwo Krawieckie we Wrocławiu, RZS „Przyszłość” w Węgrowie, Gromada i gmina Wilcza, Budowa Kombinatu Cementowni w Wierzbicy, Gromada Wólka Krowicka, Wrocławskie Zakł. Gastr., Liga Kobiet Warszawa-Sródmieście, Zjedn. Budown. Miejskiego nr 7 Warszawa — Praga, Państw. Zakł. Graficzne we Wrocławiu, Ekspozytura Rejonowa Żegluga na Odrze we Wrocławiu, Koło ZMP w Wólinym, gm. Lubań, Zakł. Wytw. Przyrządów Pomiarowych w Warszawie, ZSCH w Pszczynie, Tartak nr 17 w Pyzdrach Żałoga Nadleśnictwa Państw. w Miradzu, Żałoga Cukrowej „Nowy Staw”, PZUW w Mińsku Mazowieckim, Pracownicy Kolei Wąskotorowej w Mławie, Fabryka Narzędzi Chirurgiczno-Dentystycznych w Milanówku, Fabryka Narzędzi w Jeleniej Górze, Kopalnia im. Józefa Wieczorka w Janowicach Warsztaty Mechaniczne kopalni „Wieżorek” — Szopienice — Janów, Dyrekcja i Rada Zakładowa Lasów Państwowych w Jaroci-

nie, Pracownicy Spółdzielni Budowlanej „Praca” w Jeleniej Górze, Zw. Zaw. Pracowników Służby Zdrowia w Elku, Gromada Helenowo, Szkoła Podstawowa w Drobinie, Rada Pedagogiczna Szkoły Ogólnokształcącej w Drobinie, Kolo Sportowe w Dębnie, Kopalnia „Czerwona Gwiazda” w Czelandzi, Drużyna harcerska im. Ludwika Waryńskiego w Chełmku Śląskim, Zw. Zaw. Prac. Leśnych i Przem. Drzewnego w Tucznie, pow. Wałcz, Zakłady Drogowe w Kozach koło Bielska, Szkoła Podstawowa w Bobrownikach, pow. Zielona Góra, Zw. Zaw. Prac. Pocht i Telekomunikacji w Koluśkach, Tartak w Stępnicy, woj. szczecińskie, Zakł. Energetyczne w Zgierzu,

VI Okr. Zjazd TPR

(Ciąg dalszy ze str. 1)

ród polski do Związku Radzieckiego, którego armia przyniosła nam wyzwolenie, a który obecnie pomaga nam w budowie nowego życia. Mówiono o wdzięczności kobiet polskich, matek i żon oraz dzieci które pamiętają okropności wojny. Te za gadnienia poruszały w dyskusji ob. ob. Ciopka, Kubacki i inni. Dużo dyskusyjantów z terenu wsi mówiło o stosowaniu produkcyjnej radzieckiej agrobioologii na naszym terenie. Mówili o tym młodzi robotnicy pomorscy, Lipski i Tejka. Wiele uwagi poświęcono sprawom pracy kół TPP-R i potrzebie szukania nowych, atrakcyjniejszych form pracy. Na ten temat przemawiali Kmiec, Januszewski, Nowak i inni.

Dyskusję w której przebiegało uczucie serdecznej wdzięczności do Związku Radzieckiego i Wielkiego Stalina podsumował czł. Rady Naczelnej TPP-R pos. Wojciech Pokora.

W czasie obrad na salę przybywały delegacje z fabryk i szkół które zawiadamiły o podjętych zobowiązaniach i przekazywały zyczenia Zjazdowi.

Zjazd uchwałił rezolucję protestującą przeciwko używaniu broni bakteriologicznej przez amerykańskich ludobójców.

Prezydium nowo wybranego Zarządu ukonstytuowało się jak następuje: Prezes Józef Rakoczy, wiceprezisi: Aleksander Schmidt i Eugeniusz Czechowicz, sekretarz Edward Mańkowski skarbnik Edmund Gawin, członkowie prezydium: ob. ob. Lewońska, Krupka, Bieja, Waberski, Szymańska, Okołowicz, Barański, Kubiński, Dziedzic i Markiewka.

Na zakończenie wśród entuzjazmu uchwalono list do Prezydenta RP Bolesława Bieruta, w którym zebrani zapewniają, że będą podnosił na wyższy poziom pracę Towarzystwa i w którym mówią o uczuciach wdzięczności i przyjaźni do Związku Radzieckiego. (s)

Sukcesy hutników i górników

(Dokończenie ze str. 1)

zań pomogło stalownikom huty „Baidon” współzawodnictwo o tytuł najlepszego w zawodzie. Brygada pierwszego wytopacza Marcina Smyczka, która w lutym osiągała prze-

ciętnie 115 proc. normy i zobowiązała się podnieść wydajność do 117 proc. normy, uzyskała w marcu wspaniały wynik — 125 proc. Brygada Pawła Zetika, która wezwała do współzawodnictwa inne brygady, zobowiązując się podnieść wykonanie normy ze 117 do 120 proc., wykonuje obecnie 123 proc. normy.

Duże sukcesy osiągnęli formierze huty „Baidon”: Zofia Szymanek, która osiąga 188 proc. normy, Otylia Nowak 165 proc. normy, Emil Moczula — 152 proc. normy.

Sukcesy stalowników zaważyły poważnie na wynikach produkcyjnych całej huty, która wykonała już tonażowo 96 proc. planu kwartalnego.

Do dnia 24 marca br. załoga „Biel-szowicz” wydobyla już 9.173 tony węgla ponad plan i osiągnęła jedną z najwyższych w przemysle węglowym wydajność — 1.691 kg na roboczo-dniówkę.

Wspaniale pracuje zespół kombajnistów, który na radzieckim kombajnie „Donbass” osiąga średnio 235 proc. normy czyli o 20 proc. więcej niż zadeklarowano w zobowiązaniu. Dzielnym zespołem kombajnowym kierują doświadczeni rebasec Franciszek Siwek i Oskar Fojt. W walce o cykliczność pracy na ścianach węglowych nie ustępują zespołowi kombajnowemu brygada Waltera Otrząska, która uzyskuje średnio 206 procent normy.

SZCZECIN. O przedterminowym wykonaniu kwartalnego planu przewożony, dzięki realizacji zobowiązań, doniosła załoga m/s „Oksywie”, która w dniu 22 marca wykonała plan kwartalny w tonach w 104 proc., w tcnomilach w 119 proc., a we wpływach w 100 proc.

GORZÓW. Stanisław Siudej z Gorzowskich Zakładów Włókna Sztucznego, wraz z brygadą 6 ślusarzy wymontował na 4 tygodnie przed zaplanowanym terminem 1 maszynę włókienniczą. Równocześnie brygada ślusarza montażowego Edmunda Kowali zameldowała, że na 3 dni przed przewidzianym terminem ukończyła montaż ważnego agregatu, który znacznie usprawni produkcję Gorzowskich Zakładów Włókna Sztucznego.



187

O dwunastej w południe, kiedy Walentyna zatelefonowała do Ninki do biura i zawiadomiła ją, że w żaden sposób nie może odnaleźć Pawła, którego nikt nie widział w Akademii Górniczej, ani w Muzeum Geologicznym, jednym słowem — nigdzie, Ninka przestraszyła się nie mniej od Walentyny.

— Skąd dzwoniisz? Z pasażu?... Siadaj do tramwaju i przyjeżdżaj do mnie do domu! — rozkazała przyjaciółce. — Sprawy tak się układają, że za pół godziny będę wolna. Czekaj na mnie i nie martw się! Zbyt łatwo tracisz równowagę duchową! Nastaw herbatę, weź cukierki z mojego nocnego stolika. Ach, ty plakso moja kochana!

Ninka wróciła do domu dopiero po upływie dwóch godzin, kiedy zdenerwowana do ostatnich granic Walentyna nie mogła znaleźć sobie miejsca w dużym i pustym mieszkaniu Kolywanowów.

— Nie gniewaj się na mnie, że się spóźniłam. Jestem za to wolna jak wiatr! Przekazałam już wszystkie sprawy. Poczekam, aż ojciec wróci z Moskwy, uściskam jego, mamę, brata, siostrę, i — żegnaj — Gornozawodzku, witaj Północny Uralu! Fiedia przyjeździe po mnie, pójdziemy do Urzędu Stanu Cywilnego, wypijemy z rodzicami po kielichu szampana i twoja Nina wstąpi do wielkiej armii budowniczych Uralu.

Ninka włożyła domowy szary szlafroczek, usiadła obok Walentyny, objęła ją serdecznie i powiedziała:

— Zawsze muszę gadać tylko o swoich sprawach! Co u ciebie?

— Paweł został zwolniony z pracy i... znikł — szepnęła Walentyna.

— To niemożliwe! — zdumiała się Ninka. — Chyba żartujesz! O co go oskarżają?

— To długa historia...

— Mów, słucham cię uważnie!

Walentyna zaczęła opowiadać wszystko od początku, z przerażeniem uświadamiając sobie treść własnych słów. Mówiła o pożarze na Przekłętnej, o ojcu Pawła. Chwilami bała się spojrzeć w oczy Nince, by nie znaleźć w nich potwierdzenia własnych obaw.

— Co za głupstwa! — oburzyła się Ninka. — Idiocyzm!

— Czy zdajesz sobie sprawę z tego, czym grożą Pawłowi te głupstwa?

— Doskonale zdaję sobie sprawę, że niczym mu to nie grozi! Sama musisz zrozumieć, że te wszystkie oskarżenia — to głupstwa i nic więcej! O co oskarżają Pawła? O straszne przestępstwa. Czy Paweł mógł je popełnić? W żadnym wypadku! Przecież znasz doskonale Pawła, wiesz, że jest uosobieniem uczciwości. Czego się boisz?

— Gdzie się teraz znajduje?

— Myślisz, że ukrywa się, a zatem — jest winien?

— Nie, nie!...

— Masz rację! Po cóż miałby uciekać i ukrywać się. W tym wszystkim znacznie bardziej ciekawi mnie historia z telegramem. — Ninka wyjęła z torebki telegram, który Walentyna miała już raz w ręku, i zaczęła rozwijać swoje przypuszczenia: — Paweł był tak chory i tak zdenerwowany, kiedy widzieliśmy się ostatnim razem, że zapomniał u nas w domu to słoństwo, a ja tak czekałam na Fiedię, który akurat miał przyjechać pociągiem, że sama na śmierć zapomniałam o telegramie... Jak sądzisz, kto mógł go wezwać do Gornozawodzka pod takim pretekstem?

— Nie mam pojęcia... Stryjek przypuszcza, że maczała w tym palce jakaś jego znajoma.

— Święta racja! To samo sobie pomyślałam, gdy tylko zobaczyłam telegram. Nie burzaj się i nie rób takich oczu! Pomyśl lepiej, która z naszych wspólnych znajomych mogła się odważyć na taką intrygę? Będziemy rozumować po kobiecemu, Walu, mamy do tego pełne prawo. Czy byłaś zazdrosna o Pawła w ostatnich czasach? Czy podejrzewałaś go o jakiś flirt?

— Z nikim nie flirtowała! — z oburzeniem odparła Walentyna.

— A Tania Proskurnikowa? — podszepnęła jej Ninka.

— Co za niedorzeczność! Paweł pomógł jej zrobić pracę dyplomową i...

— I ona zakochała się w nim po uszy! Ta Tania, to w ogóle ładny kwiatek! Wykreśliła się sprytnie z pracy w terenie i urządziła się w naszym biurze projektów. Wiem, że Paweł cię kocha. Nie można nie kochać takiej dziewczyny jak ty, ale Tania przecież też nie jest brzydka, jak myślisz?

— Dlaczego tak mówisz! — w głosie Walentyny zabrzmiało głębokie cierpienie. — Nawet gdyby rzeczywiście zwabiła Pawła do Gornozawodzka, to on na pewno nie ma z tym nic wspólnego. Jestem tego pewna! Był przekonany, że Maria Aleksandrowna jest naprawdę chora.

Z ogólnonarodowej dyskusji nad projektem Konstytucji

Pracą umacniamy siłę i obronność naszej ojczyzny

W grupach związkowych, w zakładach pracy i na zebraniach organizacji społecznych, w kołach i placówkach dyskusyjnych tysiące obywateli naszego kraju codziennie dyskutuje nad Projektem Konstytucji, poznając głęboką treść wielkiej karty osiągnięć i zdobyczy ludu polskiego. W głosach dyskusyjnych przebiega rosnąca świadomość mas pracujących, że podstawowym czynnikiem niepodległości, suwerenności i rozkwitu narodu polskiego — jest praca.

W godzinach wieczornych, kiedy nad wyrobiskami największego w Europie kamieniołomu w Strzelinie zamary w bezruchu potężne maszyny wyciągowe, umilkł łoskot rozszarpanych skwał i warkot pneumatycznych świrdów — do sali świetlicowej zesłali się robotnicy ze wszystkich odcinków pracy: skalnicy, górnicy, kostkarze i ładowacze.

Toczy się żywa dyskusja. Wśród członków załogi strzelinińskiej jest wielu takich, którzy doznali gorczy tułaczego chleba: pracowali we Francji, w Ameryce, nawet w Australii. W wypowiedziach przeciwstawiają swoje dawne gorzkie życie w ustroju kapitalistycznym swemu obecnemu życiu w Ojczyźnie, gdzie rządzi lud pracujący.

Mówi czołowy przewodnik pracy Stanisław Skrzypczyk, który wykonał już zadania 5 roku Planu 6-letniego i swoją postawą w pracy daje najlepszy przykład zrozumienia swych obowiązków wobec Ojczyzny, która dała mu warunki pracy i rozwoju. „Moja rodzina przed wojną — mówi Skrzypczyk — często przez cały tydzień nie widziała kawałka chleba, żyliśmy się płakami z obojętnych ziemniaczanych. Dziś pracuję i praca dla mnie stała się niezastępnym obowiązkiem. Pracuję dla siebie, dla nas wszystkich”.

Kamieniarz Chojnacki, który pracuje w swoim zawodzie już 27 lat, dodaje: „Czy kto teraz potrzebuje z kraju wyjeżdżać za pracą? A jak długo musiałem przed wojną tułać się po obcych stronach. W samej

Francji byłem 18 lat, pracowałem tam gdzie się dało, byle nie zemdlać z głodu”.

Coraz więcej głosów włącza się do dyskusji. Mówią starzy robotnicy i młodzi niedawno przybyli ze wsi do swej pierwszej pracy w kamieniołomach, ci którzy tutaj nauczyli się zawodu.

Skalnik Wychowawiec opowiedział o tym, jak to przed wojną w poszukiwaniu pracy wyruszył ze swojej rodzinnej wsi, gdzie ojciec jego miał 1,5 morgi ziemi. Długo tułał się po różnych fabrykach. „Wyrzucano mnie za drzwi — mówi Wychowawiec — oświadczałem: „idź paść krowy”. Teraz zdobyłem zawód i mam szanowany w Polsce Ludowej tytuł przodownika pracy”.

W STOCZNI GDAŃSKIEJ

Na zebraniach w oddziałach stoczni gdańskiej z dumą mówią robotnicy o rozbudowie naszego przemysłu okrętowego, o wzmocnienie polskiej floty handlowej, o osiągnięciach naszego Państwa Ludowego na Wybrzeżu.

Wielu robotników zabierało głos na wspólnym zebraniu dyskusyjnym załóg wydz. kadłubowego, drzewnego i wyposażenia. W dyskusji mówiono o prawach i obowiązkach, o potrzebie wzmożenia dyscypliny pracy, wzmocnienia walki o plan, podkreślając, że wzrost wydajności pracy i jakości produkcji to jednocześnie wzrost sił ekonomicznych naszego Państwa.

ZMP-owiec Gałęcki wskazał, że młodzi robotnicy zrzeszeni w ZMP zdając sobie sprawę ze swych praw i obowiązków postanowili stale podwyższać wydajność pracy. Inni mówcy opowiedzieli o tym, jak realizują swoje zobowiązania produkcyjne, jak pomnażają osiągnięcia ludu pracującego, zapisane w Projekcie Konstytucji.

Młodzi stoczniowcy członkowie młodzieżowych brygad, opiekujący się w ramach akcji łączności miasta ze wsią — gromadą Cedry Wielkie, w dniu wolnym od pracy przybyli na zebranie gromadzkie poświęcone Projektowi Konstytucji.

W pierwszych rzędach w świetlicy gromadzkiej zasiadli przodujący chłopcy gromady Cedry i traktorzyści z POM. Blisko 2 godziny trwała dyskusja. Zabierało w niej głos 12 chłopów, wielu traktorzystów i robotników stoczniowych — gości gromady.

Właściciel 6-hektarowego gospodarstwa Marcin Stawek mówił o pomocy Państwa Ludowego dla pracujących chłopów, szeroko również uwypuklił on w swojej wypowiedzi obowiązki wsi wobec Państwa, wobec robotników przemysłu, który dostarcza na wieś artykuły pierwszej potrzeby. „Trzeba tak pracować na naszej roli — mówił on — aby ziemia nasza dawała coraz lepsze plony, abyśmy miastu dostarczali coraz więcej artykułów rolniczych. Dostajemy od Państwa coraz więcej maszyn, łóże jest więc uprawiać ziemię i może ona dawać lepsze plony”.

Długotrwałymi okłaskami i okrzykami na cześć sojuszu robotniczo-chłopskiego powitali chłopcy wystąpienie młodzieżowego przodownika pracy ślusarza ZMP-owca Rumińskiego. „Musimy wykonać nasz plan 6-letni — oświadczył on — i wyko-

namy go w pełni. Jest nam jeszcze trudno, ale wspólnymi siłami usunemy nasze trudności, umocnimy gospodarstwo nasz kraj, zbudujemy socjalizm”.

NAUCZYCIELE I CZŁONKOWIE KOMITETÓW RODZICIELSKICH W ŁODZI DYSKUTUJĄ NAD PROJEKTEM KONSTYTUCJI

Bardzo czynnie pracują koła dyskusyjne nad Projektem Konstytucji, zorganizowane przez komisje radnych dzielnicowych rad narodowych w Łodzi. Ostatnio odbyło się wielkie zebranie dyskusyjne nauczycieli i członków komitetów rodzicielskich, urządzone z inicjatywy komisji oświaty DRN Łódź-Sródmieście. Na zebranie przybyło ponad 350 osób. Zebranie stało się wielką manifestacją na cześć władzy ludowej i Prezydenta Bolesława Bierutę.

Przemawiało kilkudziesięciu uczestników zebrania.

Ze wzruszeniem mówił przewodniczący komitetu rodzicielskiego szkoły podstawowej nr 1 — Jabłczyński. „Nawet pracy nie mogłem zdobyć, żeby się utrzymać, a dziś — oświadczył on — władza ludowa dała mi możliwość spełnienia moich największych marzeń — ukończyłem technikum”.

„My, rodzice — oświadczył nauczyciel Jesiulowski — musimy odgrodzić młodzież od szkodliwych wpływów gangsterskiej literatury i propagandy imperialistów. To nasze zadanie, o którego pełne wykonanie powinniśmy dbać, aby wypełnić nasze obowiązki”.

Dyskusja ciągnie się już kilka godzin, lecz nikt nie myśli o jej zakończeniu. Wszystkie sprawy nad którymi toczy się dyskusja są bliskie sercu każdego z uczestników zebrania. Toteż ostatni mówca, nauczyciel szkoły nr 34 — Owczarek, podkreślił: „My tylko przerywamy naszą dyskusję. Temat Konstytucji jest tak żywy i tak nam bliski, że wrócimy do niego w chwilach wolnych od pracy”.

B. M.

Projekt Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej Rozwój nauki i literatury

ARTYKUŁ 63.

Polska Rzeczpospolita Ludowa dba o wszechstronny rozwój nauki, opartej na dorobku przodującej myśli ludzkiej i postępowej myśli polskiej — nauki w służbie narodu.

ARTYKUŁ 64.

Polska Rzeczpospolita Ludowa troszczy się o rozwój literatury i sztuki, wyrażających potrzeby i dążenia narodu, odpowiadających najlepszym postępowym tradycjom twórczości polskiej.

W Polsce międzywojennej rola nauki była zepchnięta do pozycji „nauka dla nauki”. W takich warunkach w ustroju burżuazyjnym Polski przedwrześniowej mówiło się o nadprodukcji inteligencji zawodowej, a nielicznym instytucjom i zakładom naukowym powierzano do rozwiązania problemy, albo mało życiowe, albo niewielkie zadania usługowe.

Nowe warunki ustrojowe, budowa zrębów socjalizmu nakładają na naukę polską nowe zadania.

Opieka jaką otacza Partia i Rząd naukę stwarzają realne możliwości rozwoju i zwiększenia udziału nauki w budowie dobrobytu mas pracujących.

W okresie międzywojennym istniało w Polsce zaledwie parę instytutów naukowo-badawczych, teraz posiadamy ich 86, ponadto 38 instytutów uczelnianych i 116 katedr zespołowych, których liczba zwiększa się z każdym rokiem. Powołanie do życia Polskiej Akademii Nauk stwarza takie formy, które umożliwiają jej wchłonięcie wszystkiego, co w dziedzinie nauki posiada twórczego, postępowego, wchłanianie tego wszystkiego, co najlepsze z dotychczasowej produkcji naukowej wszystkich zreszcie i instytucji naukowych. Polska Akademia Nauk stwarza warunki do koncentracji sił i umiejętności badawczych w oparciu o naukowe poznanie i naukowy światopogląd, zespołowość prac naukowo-badawczych, pogłębienie znajomości postępowej metodologii, silniejsze związanie uczonych z ideologią Polski Ludowej, przenikanie zdobywczy nauki polskiej do wszystkich dziedzin życia narodu, powiązanie się z instytucjami naukowymi Związku

Radzieckiego i krajów demokracji ludowej, planowanie prac naukowo-badawczych.

Zapisanie w projekcie Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej prawa o rozwoju literatury i sztuki wyraża w sposób precyzyjny potężny dynamizm, jakim jest ustawodawczy akt konstytucyjny. Nowa literatura, nowa sztuka, to potężny oręż wychowania mas w duchu postępu i w oparciu o najlepsze postępowe tradycje twórczości polskiej. Nowa poezja i proza, reportaże, sztuka sceniczna, scenariusz — to wielkie wzbogacenie naszej twórczości. Słusznie mówi się o twórcach literatury i sztuki, że to są inżynierowie dusz.

Materiałne warunki pracy pisarzy i artystów nie mogą być porównane z żadnym okresem przedwojennej węgietacji pisarzy artystów. Polska Ludowa stworzyła mocne zaplecze materiałne dla pracy pisarzy i artystów. Liczne ordery sztandarów pracy na piersiach poetów i literatów, to wielki symbol tych przemian i kierunku rozwoju twórczości.

W miarę szybko rosnących potrzeb kulturalnych i ich zaspokojenia przez mnożenie budynków uczelni, domów sztuki, muzeów, teatrów, wystaw itp. państwo zatrudnia coraz więcej przedstawicieli nauki i sztuki i zapewnia im godziwe warunki pracy i zarobki. Projekt Konstytucji wyznosi naukę i sztukę na należne im miejsce, a uczonym i twórcom zapewnia opiekę państwa. W tych warunkach nauka i sztuka staje się służebnicą narodu polskiego w oparciu o przodującą myśl ludzką i postępowe tradycje narodu.

Z ŻYCIA ZSRR

W ZSRR PRZYSTĄPIONO DO BUDOWY 12 NOWYCH ELEKTROWNI WODNYCH

Na rzece Niedzwiedzicy, lewym dopływie Donu, rozpoczęto budowę 12 elektrowni wodnych, które włączone zostaną do systemu Stalingradzkiej Elektrowni Wodnej.

„Kaskada” niedzwiedzicka dostarczy energii elektrycznej kolchozom, sowchozom, ośrodkom maszynowo-tractorowym oraz zakładom przemysłowym znajdującym się w rejonie tej rzeki.

OGROMNE NAKŁADY KSIĄZEK DLA DZIECI W ZSRR

W roku ubiegłym łączne nakłady książek dla dzieci w ZSRR wyniosły około 60 milionów egzemplarzy. Książki dla dzieci wydawane są w ZSRR w językach wszystkich narodów zamieszkujących kraj radziecki.

Wydawane w ZSRR książki dla dzieci odzwierciedlają najbardziej różnorodne zagadnienia życia społeczeństwa socjalistycznego, zaznajamiają młodych czytelników z osiągnięciami nauki i techniki, z życiem narodów całego świata. Książki dla dzieci wychowują młodych obywateli ZSRR w duchu walki o komunizm, o pokój, szczęście i postęp.

Na przyjęcie osiedleńców

Na przyjęcie setek nowych rodzin osadniczych trzeba przygotować należące domy mieszkalne i budynki gospodarcze. Cieśle, stolarze, malarze, szklarze mają huk roboty. Ale takie domy remonować jak np. ten, w Renicy (na południowym skraju pow. gryfińskiego) warto.

Dekarz Leon Buczyński z Gryfina codziennie dojeżdża 6 kilometrów do obecnego miejsca pracy, którym jest kilkanaście zagrod



Na przyjęcie setek nowych rodzin osadniczych trzeba przygotować należące domy mieszkalne i budynki gospodarcze. Cieśle, stolarze, malarze, szklarze mają huk roboty. Ale takie domy remonować jak np. ten, w Renicy (na południowym skraju pow. gryfińskiego) warto. Dekarz Leon Buczyński z Gryfina codziennie dojeżdża 6 kilometrów do obecnego miejsca pracy, którym jest kilkanaście zagrod

Z akcji osiedleńczej

Dobrze żyje się na nowym — mówi Stefan Wołyński

Pomorze Zachodnie, w marcu Stefan Wołyński pochodzi ze Stęszewa pod Poznaniem. Przed wojną trudnił się „czym się dało”. W okresie okupacji wód ciężki żywot. Pierwsze lata po wojnie też nie należały do najlepszych.

— Byłem całe życie bezrolnym — mówi Wołyński — a przecież jestem człowiekiem sumiennym, precyzyjnym, kocham ziemię. Rząd daje możliwość, udziela pomocy, ziemię zachodnie czekają.

Wołyński postanowił osiąść na roli. Trafia mu się dobra gospodarka w woj. szczecińskim. Trzeba skorzystać z okazji. Takie było postanowienie Stefana Wołyńskiego ze Stęszewa.

Osiedlił się w Krzywiniu, w pow. gryfińskim. Otrzymał 7 ha ziemi, dobry dom mieszkalny, trochę mebli, doskonałe budynki gospodarskie. Dzieło się to w r. 1948.

Dziś Stefan Wołyński jest gospodarzem. I to jakim! Dawno już spłacił dług za konia i krowę. Ma jaźówkę, ma młodego buhaja. W chlewie chrząka 7 świń, na podwórzu gdać i gęga drób. Jest tego skrzy-

datego towarzystwa dziesiątki sztuk. Właśnie rodzina Wołyńskich jest w kompocie. Na dworze ciemno. W pokoju jadalnym (tak jest: jadalnym bo Wołyńscy mają trzy pokoje i obszerną kuchnię) przy jasno świecącej żarówce, przy dźwiękach muzyki radiowej zasiadli ojciec Wołyński, jego rosy 25-letni syn Stefan, 19-letnia córka Stefania i najmłodszy 9-letni syn Mirośław.

Były bezrolny ze Stęszewa, pracując na swym gospodarstwie w Krzywiniu dla siebie i swej rodziny nie myśli wyłącznie o „własnym podwórku”. Jest także wzorowym aktywnym obywatelem. Świadczy o tym nie tylko dyplom uznania za patriotyczną postawę i wzorowe wypełnienie obowiązków wobec Państwa, który nadała mu WRN. Świadczy o tym także taki fakt, że dostarczył Państwu o 30 kwintali zbóż więcej niż zaplanował. Kontraktuje też coraz więcej świń i zawsze wywiązuje się z umów.

Wartości osobiste i obywatelskie Wołyńskiego uznaje cała gromada. Uchodzi on w całym Krzywiniu za najtejszego gospodarza. Toteż prędko wybrany został sołtysem.

— Na początku było trochę ciężko — mówi sołtyś Wołyński. — Rząd nie mógł jeszcze tak pomagać osiedleńcom na ziemiach zachodnich, jak czyni, to dziś. Nowi osadnicy za pewniacie mają obecnie bardzo dobre warunki. I warunki te dotyczą wszystkich rodzajów gospodarstw, a więc zarówno gospodarstw indywidualnych, jak spółdzielni produkcyjnych czy też robotników w Państwowych Gospodarstwach Rolnych, których tutaj także potrzeba. Przeciż ostatnia uchwała Prezydium Rządu w sprawie akcji osiedleńczej w r. 1952 zapewnia bezrolnym, małżonkom i młodym małżeństwom rodzin średniorolnych skierowania na gospodarstwa wszystkich tych typów. Rząd przewiezie ich za darmo wraz z całym dobytkiem, da im bez zwrotną zapomogę, bezprocentowe umarżalne pożyczki na zakup konia lub krowy, a rodziny liczniejsze niż dwuosobowe zdolne do pracy otrzymają takie same pożyczki na zakup dwóch sztuk inwentarza. Jeżeli do damy do tego liczne inne usługi, akty

naдання gospodarstw na własność, piękne, remontowane obecnie domy mieszkalne i zabudowania gospodarskie, dobre drogi, liczne sady, zelektryfikowanie (np. w woj. szczecińskim) wsi aż w 80 procentach, to czegoż więcej potrzeba? A czyż w warunkach osiedlenia się w PGR-ach nie są również bardzo korzystne? Indywidualni gospodarze mogą się też zacząć w gospodarstwie zespołowe, w których tworzeniu także spotykają się z najdalej idącą pomocą rządu i władz terenowych. Trzeba — kończy sołtyś Wołyński — żeby z uchwala tą zapoznano się jak najwięcej chłopów, zamieszkałych na terenach przedzielnionych.

Stefan Wołyński nie jest jedynym z setki czy tysięcy osadników w woj. szczecińskim. Małżonkowi chłop Bubiak z Żarnowa w pow. kamieńskim, pochodzący z woj. krakowskie go czuje się na swym gospodarstwie doskonale. W tych dniach napisał on list do Prezydenta Bierutę i do Rady Państwa, w którym zgłasza on gotowość wyjazdu na pewien czas do swych dawnych stron rodzinnych by tam chłopom opowiadać, jak się żyje na wsi Pomorza Zachodniego.

Zwiedzamy wiele wsi, wiele gromad, w których władze przygotowują gospodarstwa na przyjęcie nowych osadników. W niektórych gromadach remontuje się po kilkanaście zagrod. Doprowadza się do porządku dachy domów mieszkalnych i gospodarczych. Mieszkania otrzymują nowe drzwi, okna, podłogi. Ściany tynkuje się i maluje. Wszędzie sychać miuustanny stuk młotków; zgrzyt pił w drzewie i diamentu w szybkie okiennej. Na dzień pierwszy kwietnia gotowa będzie pierwsza partia zagrod, na dzień 1 maja następna, a do jesieni szereg dalszych.

Woj. szczecińskie potrzebuje ludzi, dając im dobre ziemie, rodzące na 1 ha 20—25 kwintali pszenicy, do 19 kwintali żyta, do 350 kwintali buraków cukr., do 200 kwint. ziemniaków, do 18 kwint. rzepaku; ziemie dysponujące dobrymi łąkami. Rząd daje doskonałe warunki osiedleńcze tym wszystkim, którzy poprawić chcą swój byt, a na gospodarstwie rolnym się znają.

Murski.



ILUSTROWANY KURIER SPORTOWY



9 nowych rekordów Polski

Pływacy realizują zobowiązania podjęte dla uczczenia urodzin Prez. Bieruta i Święta 1 Maja

PODCZAS zawodów pływackich Stal Wrocław — Ogniwu Dzierżoniów (50:31) pływacy Stali wykonali część zobowiązań podjętych dla uczczenia 60 rocznicy urodzin Prezydenta Bolesława Bieruta, bijąc pływackie rekordy Polski. Petruszewicz na 100 m st. klas. ustanowił nowy rekord Polski w czasie 1:14,4 min. (poprzedni rekord Petruszewicza wynosił 1:15,7).

Drugi rekord Polski ustanowiła sztafeta Stali 4 x 100 m st. zmiennym w składzie: Jaśkiewicz, Polomski, Petruszewicz i Lewicki. Wynik 4:36,4 min. tj. o 10 sek. lepiej od poprzedniego rekordu. W biegu tym Jaśkiewicz przepłynął 100 m stylem grzbiet. w czasie 1:13,1, a Lewicki 100 m st. dow. w 1:01,5 min.

Trzeci rekord Polski ustanowiła sztafeta kobieca Stali 5 x 50 m st. dow. w składzie: Kirchnerowa, Soroka, Lubieniecka, Maternowska i Buczkówna, czas 3:06 min. tj. o 6 sek. lepiej od poprzedniego rekordu należącego również do sztafety Stali.

W KATOWICACH na pływalni Pałacu Młodzieży odbyły się pierwsze zawody pływackie z udziałem najlepszych zawodników Bytomia, Katowic i Krakowa. Na zawodach Procel wyrównał rekord Polski na 100 m st. dow. — 1:00,2 min., Geinerowa pobiła rekord Polski na 200 m st. grzbiet. — 3:02,5, a po drodze pobiła rekord na 100 m — 1:25,0 min. Rekord krajowy ustanowiła również sztafeta Budowlanych Bytom 4 x 50 m dow. — 2:28,2 min.

NA PLYWALNI MDK odbyły się w niedzielę rewanżowe zawody pływackie między drużynami Włókniarza (Łódź) i Kolejarka (Warszawa). Spotkanie zakończyło się zwycięstwem pływaków Łodzi. Ustanowiono 3 rekordy Polski. Startująca poza konkursem sztafeta CWKS na dystansie 10 x 100 m st. dow. w składzie: Faluch, Zelman, Kowalski, Jera, Minartowicz, Jaworski, Marasek, Wilkoczewski, Kociszewski, Mroczkowski uzyskała czas 10:50,4. Wynik ten jest nowym rekordem Polski lepszym od poprzedniego o 30,4 sekund.

Sztafeta CWKS ustanowiła również drugi rekord Polski na dystansie 4 x 100 m st. motylkowym. Pływacy drużyny wojskowych w składzie: Nikodemski, Szol-

tysek, Jaworski, Zelman uzyskali czas 5:13,3.

Trzeci rekord ustanowiła sztafeta Kolejarka (Karpowicz, Karwan, Kamińska, Werakso) na 4 x 50 st. dow. uzyskując wynik 2:30,0.

67 m skoczył Marusarz lecz z upadkiem Wieczorek wygrał konkurs

Na skoczni w Wiśle rozegrany został konkurs skoków z udziałem czołowych skoczków Polski. Konkurs odbył się w b. trudnych warunkach atmosferycznych wśród wiatru i padającego śniegu.

Konkurs wygrał Wieczorek (LZS Szczyrk) skoki 58,5 i 64 m, nota 199 pkt. przed St. Marusarzem (CWKS) skoki 65,5 i 67 m, (z upadkiem) nota 197,5 pkt., 3) Kula (CWKS) skoki 56 i 57,5 m, nota 194,0 pkt., 4) Daniel-Gasienica Gwardia.

Kolarze polscy trenują w Bulgarii

W Bulgarii przygotowuje się do międzynarodowego wyścigu kolarskiego Warszawa — Berlin — Praga 8-cio osobowa ekipa kolarzy polskich. Trenują oni w miejscowości Plovdiv.

Polacy spotkali się w Bulgarii z serdeczną opieką i gościnnością. Treningi odbywają się wspólnie z kolarzami bułgarskimi a trener naszych kolarzy Wyszniński współpracuje ściśle z trenerem bułgarskim Biczewem.

Dobosz mistrzem Krakowa

W Krakowie rozegrane zostały mistrzostwa okręgu w tenisie stołowym. Tytuł mistrza zdobył zawodnik Ogniwia Kraków Dobosz przed kolegą klubowym Mamarczykiem.

CZĘSTOCHOWA — KIELCE 10:10

Rozegrane w Częstochowie międzymiastowe spotkanie bokserskie Kielce—Częstochowa zakończyło się wynikiem remisowym 10:10. W wadze lekkiej reprezentant Polski — Drogosz, dał pokaz pięknej walki, wygrywając wysoko z Chmielewskim.

KS Spójnia przy PZGS Grudziądz na III miejscu wśród kobiet Najlepsze 8 z 3 tysięcy drużyn walczyły w turnieju siatkówki o puchar CRZZ

W Hali Mirowskiej w Warszawie zakończony został turniej siatkówki o puchar przechodni CRZZ. Wzięły w nim udział cztery najlepsze drużyny męskie i cztery żeńskie, wyłonione spośród 3102 drużyn Kół Sportowych z całego kraju.

Wśród mężczyzn pierwsze miejsce zdobyli niespodziewanie siatkarze KS Ogniwu Elektryczni „Szombierki” w Bytomiu. Następne miejsca zajęli Stal — FSO Ze-



Do Warszawy powróciła w ub. tygodniu ekipa bokserów polskich, którzy brali udział w międzynarodowym turnieju pięściarskim w Moskwie. Poza korzyściami, jakie myślieli nasi reprezentanci z turnieju, występ przyniósł nam wielki sukces w postaci zajęcia 2 miejsca w klasyfikacji ogólnej, po ZSRR, a przed Węgrami, CSR, Bułgarią, Rumunią i NRD.

Uśmiechy na twarzach naszych reprezentantów — pozujących właśnie do zdjęcia bezpośrednio po powrocie do Warszawy, są więc uzasadnione. Z przodu od lewej stoją: Kudłacik, Kukier, Stamm, Niedziodecki, Kasperczak, Matloch, Chychła i Krawczyk.

(Foto — CAF)

Lublin ma reprezentanta w lidze koszykówki

Zacięty pojedynek Budowlanych Toruń i OWKS Lublin o awans do ligi

W Krakowie odbył się turniej drużyn koszykówki, walczących o wejście do ligi: CWKS z Lublina, AZS (Wrocław), Budowlanych (Toruń) i Ogniwia (Łódź).

W pierwszych meczach padły następujące wyniki:

OWKS Lublin — AZS Wrocław 53:42 (26:25), Budowlani Toruń — Ogniwu Łódź 67:59 (27:33), OWKS Lublin — Ogniwu Ł. 60:53 (30:31), Budowlani Toruń — AZS Wrocław 59:53 (32:30).

W trzecim dniu turnieju zmierzli się kandydaci do I miejsca: OWKS Lublin i Budowlani Toruń. Po zaciętej grze zwyciężył OWKS 34:32 (12:18), zdobywając awans do ligi. Rozstrzygnięcie nastąpiło dopiero w dogrywce. W normalnym czasie wynik był remisowy 32:32. OWKS zdobył zwycięskie punkty ze strzału Książka, który wraz z braćmi Milewskimi wyróżnił się w drużynie lubelskiej.



W meczu o trzecie miejsce AZS Wrocław pokonał Ogniwu Łódź 63:61 (38:27).

Koszykarze I ligi na finiszu

W przedostatniej rundzie rozgrywek o mistrzostwo ligi uzyskano następujące wyniki:

Kolejarz W-wa — Kolejarz Ostrów 58:43 (35:29), CWKS — AZS Warszawa 33:33 (26:16), Ogniwu Kraków — Spójnia Gdańsk 64:44 (27:17), Włókniarz Łódź — Gwardia Kraków 41:49 (19:28).

TABELA LIGI KOSZYKOWEJ

1) Spójnia Łódź	20	15	1019	880
2) Gwardia Kraków	20	14	980	804
3) CWKS Warszawa	19	12	1060	856
4) Ogniwu Kraków	20	12	877	851
5) Stal Poznań	19	9	877	849
6) Włókniarz Łódź	20	9	948	934
7) AZS Warszawa	20	9	903	989
8) Kolejarz Ostrów	20	8	823	873
9) Kolejarz W-wa	20	8	925	1010
10) Kolejarz Poznań	19	7	785	875
11) Spójnia Gdańsk	19	4	710	890

Do zakończenia rozgrywek pozostały jeszcze 2 mecze: Stal Poznań — CWKS i Spójnia Gdańsk — Kolejarz Poznań.

Koszykarze kadry narodowej rozegrali w ub. niedzielę dwa spotkania. W Gdańsku miejscowa kadra narodowa zwyciężyła reprezentację Gdańska 78:32 (31:22). W Krakowie kadrowicze koszykarzy krakowskich pokonali kombinowany zespół, w którym m. in. grali: Lelonkiewicz, Lubelski, Wawro, Kwapisz, Książek, Bałue 78:78 (49:31).

XI runda turnieju szachowego

W XI rundzie międzynarodowego turnieju szachowego w Budapeszcie spotkali się prowadzący turniej Heiler i Stahlberg. Partia została odłożona. W dalszych grach Platz wygrał z Kotnauerem, a Botwinnik pokonał Trojanescu. Zremisowali: O'Kelly z Bauca i Gerebem z Pilnikiem. Pozostałe partie odłożono. Mistrz Polski Śliwa ma w odłożonej partii z Szabo przewagę materialną.

W Bytomiu — niespodzianka!

Wiosenne próby piłkarzy

Mimo niesprzyjających warunków atmosferycznych odbyły się w całym kraju wiele piłkarskich spotkań towarzyskich. Największą niespodzianką sprawili piłkarze Ogniwia Bytom, którzy po ciekawej i na dobrym poziomie stojącej grze pokonali drużynę Ośrodka Szkoleniowego Gwardii Kraków 2:0 (0:0).

Piłkarze Ośrodka Szkoleniowego Unii pokonali w Chorowie Budowlanych 6:1 (3:1). Pokonani wykazali zbyt słabe przygotowanie do sezonu co niewątpliwie przyczyniło się do ich wysokiej porażki. Bramki dla kadrowiczy zdobyli Sobek i Alszner po jednej.

W Warszawie piłkarze Ośrodka Szkoleniowego CWKS nie rozstrzygnęli spotkania

piłkarstwa szereg nowych pozytywnych zmian, dzięki którym jeszcze bardziej rozwinięta masowość tej popularnej dyscypliny sportu.

Po raz pierwszy w historii naszej piłki nożnej drużyny klas niższych zasregowane będą do odpowiedniej kategorii na podstawie wyników pracy w dziedzinie umasowienia piłkarstwa. Wychodząc z tego założenia, ustalono, że w roku 1952 rozgrywki mistrzowskie klas niższych rozegrane będą w czterech kategoriach dla seniorów i w dwu dla juniorów. Rozgrywki te toczyć się będą o tytuły mistrzowskie powiatów i województw oraz o awans do II ligi.

Do klasy I zaliczone zostaną te kluby, koła i oddziały zrzeszeń, które zgłoszą do mistrzostw co najmniej 4 drużyny (2 seniorów, 1 juniorów i 1 młodzików). By grać w klasie II, klub, koło lub oddział zrzeszenia musi wystawić co najmniej 3 drużyny (2 seniorów i 1 juniorów). Do klasy III zakwalifikowane zostaną te jednostki sportowe, które zgłoszą do mistrzostw co najmniej dwie drużyny (1 seniorów, 1 juniorów), a wreszcie do IV klasy te jednostki sportowe, które wystawią tylko 1 drużynę seniorów.

Tak więc widzimy, że nie wyczyni II zawodników będzie podstawa zaliczenia do wyższej klasy, lecz długofajowa, ofiar na pracę nad umasowieniem sportu. Ten punkt regulaminu rozgrywek zmobilizuje niewątpliwie aktyw działaczy piłkarskich do wzmocnienia pracy szkoleniowej z rezerwami do otoczenia większą opieką drużyn juniorów i młodzików.

Zakwalifikowanie poszczególnej zespołów do odpowiednich klas przeprowadzone będzie przez sekcje piłki nożnej WKKF i PKKF.

II LIGA GRA W II RUNDACH

Ustalono również system rozgrywek oraz skład poszczególnej grup II ligi. Rozgrywki w tej klasie odbędą się w 4 grupach systemem każdy z każdym, w dwu rundach — wiosennej i jesiennej. Drużyny które zajmą pierwsze miejsce w grupach, rozgrywają zawody o wejście do I ligi. Walczą one będą o awans w ten sposób, że mistrz grupy I spotka się dwukrotnie, (u siebie i na wyjeździe) z mistrzem grupy II, a mistrz grupy III w taki sam sposób walczyć będzie z mistrzem grupy IV. Zwycięzcy uzyskują awans.

SKŁAD II LIGI

Do drugiej ligi piłkarskiej zaliczone następujące zespoły: grupa I: Gwardia Szczecin, Gwardia Bydgoszcz, Kolejarz Bydgoszcz, Kolejarz Toruń, Kolejarz Leszno, Kolejarz Gdańsk, Stal Gdańsk, Stal Poznań, OWKS Toruń oraz drużynę reprezentującą województwo koszalińskie.

W grupie II grać będą: Gwardia Warszawa, Kolejarz Olsztyn, Spójnia Warszawa, Spójnia Tomaszów, Włókniarz Radom, Stal Starachowice, Włókniarz Chodaków, Włókniarz Widzew WKS Lotnik Warszawa oraz zespół reprezentujący województwo bielskiostockie.

W skład grupy III wchodzi: Budowlani Opole, Górnik Wałbrzych, Górnik Zabrze, Górnik Knurów, Górnik Radzionków, Górnik Bytom, Stal Lipiny, Stal Wrocław, Stal Sosnowiec, oraz Stal Zielona Góra.

Wreszcie w grupie IV spotkają się zespoły: Budowlanych Przemysł, Gwardia Kielce, Gwardia Lublin, Ogniwu Częstochowa, Ogniwu Tarnów, OWKS Lublin, Stal Nowa Ruda, Włókniarz Kraków, Włókniarz Chełmek i Włókniarz Krosno.

I LIGA W DWU GRUPACH

GKKF zatwierdził również system rozgrywek I ligi piłkarskiej. Rozgrywki te rozpoczną się na jesieni w dwu grupach systemem każdy z każdym. Podział na grupy jest następujący:

Grupa I — Budowlani Chorzów, Ogniwu Kraków, Unia Chorzów, Kblejarz Warszawa, Kolejarz Poznań i Budowlani Gdańsk.

Grupa II — Gwardia Kraków, Górnik Radlin, CWKS, Włókniarz Łódź, Ogniwu Bytom i OWKS Kraków.

Tytuł mistrza Polski na rok 1952 zdobędzie ten zespół, który w rozgrywkach finałowych (między mistrzami obu grup) wywalczy większą ilość punktów. Z ligi spadają ostatnie zespoły z obu grup.

Stal Bydgoszcz 7:1 Gwardia Gdańsk



Zapaśnicy mistrza Pomorza Stali Bydgoszcz wysoko pokonali w towarzyskim spotkaniu Gwardię Gdańsk 7:1.

A oto wyniki walk: Witt II (B) zwyciężył Cieślę, Kitowski (B) pokonał Krzemieńskiego, Łoboda II (B) uległ Leszczyńskiemu, Wasowski (B) zwyciężył Bereznińskiego, Potocki (B) wy punktował Dostatniego, Łoboda I (B) zwyciężył Domagałę, Buliński (B) zwyciężył Wolanina, Wieczorek (B) pokonał Wierzbickiego.

30 m za zwycięzcy przybiegł dopiero Potrzebowski

W Szczecinie odbył się wiosenny bieg na przelaj, w którym na dystansie 3,5 km zwyciężył niespodziewanie Lewandowski AZS Szczecin w czasie 10:51,6. Na drugim miejscu, 30 m za zwycięzcą, uplasował się reprezentant Polski, Potrzebowski AZS Szczecin.

Tak było przed rokiem



Już za miesiąc w stolicy nastąpi start kolarzy kilkunastu narodowości do Wyścigu Pokoju, który w roku ub., rozegrany zostanie na trasie Warszawa — Berlin — Praga. Zdjęcie nasze przedstawia fragment z Wyścigu Praga — Warszawa z roku ub., kiedy to kolarze polscy, po indywidualnym i drużynowym zwycięstwie w I etapie, wyruszyli z Czeskiej Budziejowic w biały koszulka lidera zespołowego, a Wójcik w żółtej — jako przodownik indywidualny. Nie stety radość była krótka. W dalszych etapach nie poszczęściło się naszym kolarzom. A jak będzie w tegorocznym wyścigu?...

(Foto — IKP)

Telefonem z kraju

~ KOSZYKARZE bydgoskiego Kolejarza bawili w Zielonej Górze, gdzie pokonali miejscową Stal 75:55 (28:20).

~ NA SZTUCZNYM lodowisku w Kawicach odbyły się popisy w jeździe figurowej z udziałem 25 najlepszych zawodników z Osadnikiem i Sojka na ziele.

~ TORUŃSKI KOLEJARZ gościł u siebie piłkarzy I-ligowego Włókniarza z Łodzi, z którym rozegrał spotkanie towarzyskie. Po grze stojącej na dość dobrym poziomie zwyciężyli goście 2:1 (1:0). Bramki dla zwycięzców zdobyli Baran i Szymborski, dla toruńczyków Norkowski II. Sędziował wzorowo ob. Łapczyński z Bydgoszczy.

~ MIĘDZYOKRĘGOWE spotkanie tenisa stołowego między reprezentacjami Poznania i Gdańska zakończyło się zwycięstwem repr. Poznania.

MARZEC 25 WTOREK

DZIS Zwiastowanie NMP

JUTRO Teodora

WAŻNIEJSZE TELEFONY: Straż Pożarna 44-44 Pogotowie PCK 1000 Takśówki 3555 i 3962 Informacja PKP 1187 Zegarynka 06 Informacja pocztowa 02 i 03 Zamiejscowe 00 Komenda MO 2516 IKP 33-41, 33-42, 19-07

Toiowo z Bydgoszczy

Bolesny upadek

Ktokolwiek mniej dziesz w poczty progi — niechaj cię chronią dobre bogi — tak deklarujemy pro publico bono, do ludzi zdających do przebudowanego rządu pocztowego.

Nowe pomieszczenie poczty ma nierówny poziom podłogi. Część położona w głębi posiada jeden schodek, który rzadko kto zauważa zdając od okienek ku wyjściu. I dla tego wszyscy gwałtownie upadają na ziemię. Nie byłoby jednak tych częstych wypadków gdyby schodek za betonowano i urządzono pochylą podłogę. (Juk)

Do kosza!

Na ulicach Bydgoszczy widzimy wiele śmieci. Przy czym tego w dużej mierze jest brak koszy do papierów. Dotychczas istniały kosze wyrzutne, które przyczyniały się do jeszcze większego... zaśmiecania miasta. Niesforne lobuzy urządzają sobie bardzo często „wesolą” zabawę, wyrzucając je.

Należałoby zdaniem naszym wprowadzić kosze nie wyrzutne i umieścić je w najruchliwszych punktach miasta. Przyczyni się to do podniesienia estetyki naszego miasta. (T)

KOMUNIKATY

ODCZYT TWP
Tów. Wiedzy Powszechnej organizuje w dniu 25 bm. o godz. 18 w Pom. Domu Sztuki odczyt pt. „34 Rocznica Armii Radzieckiej”. Odczyt wygłosi Przew. MRN Kazimierz Maludziński. Film dźwiękowy „Upadek Berlina”.

ODCZYT O FOTOGRAFII
Stowarzyszenie Inżynierów i Techników Przemysłu Chemicznego w Bydgoszczy zawiadamia, że w środę, 26 bm. o godz. 18.30 w sali NOT (Wyzwolenia 5), inż. Al. Falkowski wygłosi odczyt pt. „Pomiary własności materiałów fotograficznych — część I — czułość i gradacja”

Rozrywka, która kształci

Ryby z Amazonki pływają w bydgoskich akwariach

KAZAC szczupakowi pływają w akwarium mógłby tylko człowiek bez serca. Ale bajecznie kolorowy światek mieszkańców Amazonki i innych rzek oraz mórz świata czuje się w akwarium znakomicie tym bardziej, jeśli opiekę nad nim sprawują doświadczeni hodowcy, zrzeszeni w Zespole Miłośników Akwariów i Terrariów przy Zakładach Naprawczych PKP.

— Członkowie naszego zespołu rekrutują się głównie spośród robotników Warsztatów Mechanicznych PKP, pracowników umysłowych i młodzieży szkolnej — informuje nas doświadczony hodowca p. Kaszubowski.

— Hodowla ryb akwaryjnych nie jest łatwa. Wymaga odpowiednich pomieszczeń, akwariów, roślin, aparatury do ogrzewania itd. Liczba poznanych dotychczas na świecie gatunków sięga 26 tysięcy. Jest to liczba olbrzymia, biorąc pod uwagę nasze skromne możliwości hodowlane. Jednak niektórzy spośród naszych hodowców posiadają wiele pięknych i rzadkich okazów mieszkańców rzek i mórz dalekich stron świata.

O NAJCZĘŚCIEJ spotykanych w naszych akwariach gatunków należą: mleczniki, daniosy, skalary, popularne węgorze i inne.

Cieszymy się sklepem CHSS — smucimy jego brakami

Kłopoty sportowców

W Bydgoszczy w grudniu roku ub. otwarty został wzorcowy sklep Centrali Handlowej Sprzętu Sportowego i Szkutniczego. Uruchomienie tego sklepu przyczyniło się niewątpliwie do zaspokojenia stale wzrastającego zapotrzebowania powstających kół sportowych przy zakładach pracy, ludowych zespołów sportowych.

W sklepie tym można otrzymać sprzęt sportowy wszystkich gatunków sportu. Obok rowerów produkcji czechosłowackiej „Favorit” widzimy importowane piłki węgierskie do siatkówki i piłki nożnej, komplety piłkarskie oraz tenisówki.

Jednakże posiadamy również zawodników uprawiających inne dziedziny sportu. A o nich zapomniano. Cóż ma robić np. kierownik sekcji hokeja na trawie? Po laski hokejowe musi wyjechać do Poznania wzgl. Warszawy.

W kłopotcie są nie tylko hokeiści na trawie. To samo powiedzieć moż

na o lekkoatletach — zawodnik gubi na zawodach kołec od pantofli, którego, niestety, nie można nabyć w Bydgoszczy. Koszykarze używają cy piłki węgierskiej nie mogą jej napompuwać w Bydgoszczy, lecz ko rzystają z usług ich kolegów z Torunia, którzy użyczają im specjalnej pompki do tych piłek. Siermierze narzekają na brak masek ochronnych — floretowych szpad, lekkoatleci nie mogą nabyć oszczepów, szachiści figur szachowych, teniści piłek tenisowych. Kierownictwo sklepu winno sprowadzić ponadto kompasy i stopery (sekundomierze), znaczki SPO, BSPO oraz odznaki

zrzeszeń sportowych. Ogarniający szerokie rzesze sportowców konieczność lepszego zaopatrzenia tego sklepu. Skończy się tym samym z niepotrzebnymi wyjazdami do innych miast Polski w poszukiwaniu tego czy innego sprzętu sportowego. Kierownictwo Centrali Handlowej Sprzętu Sportowego i Szkutniczego potrafi niewątpliwie te drobne niedociągnięcia usunąć. I to jeszcze przed nastaniem sezonu wiosenno-letniego.

Dyskusyjna sesja MRN nad projektem Konstytucji

IV sesja Miejskiej Rady Narodowej odbędzie się w środę dnia 26 marca o godz. 17 w sali Wojewódzkiego Ośrodka Szkolenia Partynego PZPR w Bydgoszczy (ul. Gen. Stałna 11). Sesja zostanie poświęcona omówieniu projektu Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej.

Prezydium MRN zaprasza czołowych pracobników pracy i racjonalizatorów oraz całe społeczeństwo do jak najlepszego udziału w sesji.

54 modele wiosennej garderoby przedstawił MHD na pokazie mody

Niedzielną pokaz mody wiosennej, powtórnie zorganizowany przez MHD na życzenie setek mieszkańców Bydgoszczy, można śmiało uważać za imprezę całkowicie udaną. Przyczyniły się do tego przede wszystkim: wzorowy porządek, właściwy dobór modeli produkcji państwowej i spółdzielczej których było aż 54, pomysłowa dekoracja Romana Lamenskigo i konferansjerka fachowo prowadzona przez prof. Janusza Markiewicza oraz reprezentacyjny zespół orkiestry OW. Dlatego też ci, którzy przybyli do sali ORZZ nie zawiedli się tym razem i z przyjemnością spędzili ponad 2 godziny czasu, oglądając najnowsze modele wiosennej garderoby i obuwi, jakie na składach swych posiada MHD. Spośród modeli, szczególnie bogatym wyborem poszczycić się może dział konfekcji damskiej.

Tego rodzaju imprezy należałyby do tychczas do rzadkości w naszym mieście. Dlatego też inicjatywę dyrekcji MHD przyjęliśmy jako słuszną i potrzebą społeczeństwu obecnie, gdy handel stoi na usługach ludzi pracy. Mamy nadzieję, że tego rodzaju imprezy, jak ostatni pokaz mody, zorganizowane zostaną częściej, nie tylko w obliczu wiosny, nie tylko w dziedzinie garderoby i obuwi a nie tylko przez MHD, ale też przez inne instytucje handlu detalicznego. (I)

Zrzeszenie Prywatnego Handlu i Usług wita z uznaniem projekt Konstytucji

W niedzielę odbyło się roczne walne zebranie Powiatowego Zrzeszenia Prywatnego Handlu i Usług w Bydgoszczy. Sprawozdania za rok 1951 pozwalają zanotować, że poza sprawami zawodowymi członkowie Zrzeszenia poświęcili szereg zebrań takim zagadnieniom jak: uczczenie rocznicy Rewolucji Październikowej, omówienie zagadnienia Niemiec dawnych a teraźniejszych, dyskusja nad projektem Konstytucji.

Referat na zebraniu wygłosił kol. Chmielewski kier. Wydz. Ekonomicznego WKSD.

Na zebraniu wybrano zarząd z prezesem inż. R. Godyckim-Cwirko na czele. Uchwalono poza tym rezolucję witającą z uznaniem projekt Konstytucji, a z racji zbliżającego się święta 1 Maja i 60 rocznicy urodzin Prezydenta Bieruta podjęto zobowiązanie wpłacenia dodatkowej jednomiesięcznej składki na cele społeczne.

Wystawa książek z okazji Tygodnia ŚFMD

W Bydgoszczy została otwarta w ramach tygodnia Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej wystawa prac nadesłanych na konkurs czytelniczy przez najmłodszych czytelników. W sali ZW ZMP, w której wystawa ta się odbywa widzimy około dwa tysiące pisemnych wypowiedzi i rysunków o przeczytanych książkach.

W czasie trwania wystawy odbywają się występy artystyczne młodzieży szkół podstawowych z Bydgoszczy, spotkania z literatami oraz przedstawienia dla dzieci. Ponadto ekspozycja „Domu Książki” wystawia stoisko z książkami dla dzieci i młodzieży. Autorzy najlepszych z nadesłanych prac zostaną nagrodzeni wartościowymi nagrodami.

69 wiosen liczy zasłużony chór „Haika”

Uroczystość 69-letniego jubileuszu istnienia zasłużonego dla pieśni polskiej Tow. Śpiewaczego „Haika”, która odbyła się ostatnio, cechowała wiekłą powagą. W zebraniu wzięli udział śpiewacy-seniorzy, członkowie honorowi i czynni.

Kulminacyjnym punktem uroczystości było wręczenie dyplomów i odznak nadanych przez Kapitułę Odznaczeń w Warszawie. Dyplomy otrzymał: mgr Jan Jaworski, Jan Bukowski, Alfons Lampkowski, prof. L. Matuszek, Kaszubek, Fr. Dudzik, Szczepan Pyszka i Czesław Kaczmarek. Ponadto wielu członków chóru „Haika” otrzymało jako nagrody książeczki oszczędnościowe PKO i komplety „Życia śpiewaczego”.

Na zakończenie śpiewak-senior Borowski odegrał na cytrze dwa piękne utwory i chór-jubilat odpiewał pieśń.

POWRÓT ZIMY



Niespodziewanie spadł w niedzielę obfity śnieg. I chociaż wiosna rozpoczęła się oficjalnie, bydgoska dzieci rnia miała wspaniałą sanne. (Foto — IKP)

Od 1 kwietnia

Sprawy karno-administracyjne rozpatrywać będą kolegia przy MRN

(bis). MRN w Bydgoszczy na III sesji dokonała wyboru członków kolegiów, które rozpatrywać będą sprawy karno-administracyjne. W skład kolegium weszło 150 osób.

Z dniem 1 kwietnia r.b. wchodzi w życie nowa ustawa o orzecznictwie karnym administracyjnym. Nowa ustawa rozszerza znacznie kompetencje Miejskiej Rady Narodowej w rozstrzyganiu wszelkiego rodzaju spraw karno-administracyjnych. Dotychczas sprawy o wykroczenia administracyjne rozstrzygał jeden urzędnik, pracownik Oddz. Administracyjnego MRN, co mogło powodować orzeczenia zbyt biurokratyczne i formalistyczne. Obecnie do rozstrzygnięcia tego rodzaju spraw zostaje dopuszczony czynnik społeczny.

Dopuszczenie do głosu czynnika społecznego pozwoli nie tylko na wnikiwe rozpatrywanie spraw ze szczególnym uwzględnieniem dobra publicznego, ale również przyczyni się do lepszego zabezpieczenia żywotnych interesów świata pracy. Kolegialne orzecznictwo, z udziałem czynnika społecznego, niewątpliwie

też wpłynie na zmniejszenie się najczęstiej spotykanych wykroczeń jak awanturnictwo, chuligaństwo i pijanństwo.

Rzeczą charakterystyczną jest, że nowa ustawa zamiast dotychczasowej kary aresztu, wprowadza karę pracy poprawczej, za jeden dzień aresztu — dzień pracy. Karę pracy poprawczej skazany wyrokiem kolegium odbywa w swym zakładzie pracy. Najniższy wymiar kary wynosi jeden dzień, najwyższy — 3 miesiące.

Odwolanie od orzeczeń kolegium rozpatrywać będzie Komitet Odwoławczy przy MRN.

Życia OBRONCÓW POKOJU

Dnia 25 o godz. 17 w Ratuszu sekretariat MKOP (pokój 26) odbędzie się posiedzenie Prezydium Obwodu III.

ODDŹWIĘKI naszym artykułom

KTO MA PRAWO KUPOWAĆ BILETY DO KIN BEZ KOLEJKI?

W odpowiedzi na felieton pt.: „Pod złym adresem” z 55 nr IKP Okr. Zarz. Kin w Bydgoszczy komunikuje, że do zakupu biletów poza kolejnością uprawnionych jest zaledwie kilkanaście osób z Prez. WRN i Prez. MRN, przy czym osoby te posiadają specjalne w tym celu wydane zaświadczenia. Wszystkich pozostałych kinomanów bez żadnych wyjątków obowiązuje zwykła kolejność. (372)

RZECZY ZNALEZIONE

Bloczek z przejazdami tramwajowymi na marzec, stanowiący własność Henryka Borowskiego, wraz z innymi zgubami do odebrania w dziale kroniki.

Portmonetkę z bonami tuszczowymi na nazwisko Tuszyński znaleziono i przekazano redakcji. Wszystkie zguby do odebrania w dziale lokalnym.

Prosimy p. Teresę Kabat o odbiór 20 zł nagrody złożonej dla niej przez szczęśliwą właścicielkę odnalezionych pererek.

Komunikujemy, że nazwiska uczciwych chłopców, którzy dostarczyli do redakcji w ostatnim okresie czasu czarną torbę damską, brzmią: Stefan Rolewski i Bogdan Wiśniewski.

CO? GDZIE? KIEDY?

KINA
Pomorzanin: Pierwsze dni (15.45, 18 i 20.15).
Polonia: Wesoly jarmark (17 i 19).
Orzeł: Bez adresu (17 i 19).
Wolność: Zasadzka (16, 18 i 20).
Gryf: Sumienie (17 i 19).
Bałtyk: Wesole kumoszki z Windsoru (17 i 19).
Mir: Rodzina Sonnenbrucków (17 i 19).
Rozmaitości: Natchnienie. Walka o wodę.
FOTOPLASTIKON „Alpy austriackie” (godz. 9—21).

TEATR
ZIEMI POMORSKIEJ
Wtorek: Dwa tygodnie w „Raju” (godz. 19).
Środa: Dwa tygodnie w „Raju” (godz. 19).
MŁODEGO WIDZA
Wtorek: Wyrok krasnoludka Pawia (godz. 17).
Środa: Wyrok krasnoludka Pawia (godz. 17).
WYSTAWY
Pomorski Dom Sztuki: „Bułgaria w krajobrazie” (godz. 10—13 i 16—19).
Sala ZMP: „Książka twój przyjaciel” (15—19).

DIŻURY
Apteka nr 17, ul. Śniadeckich 51 (tel. 22-4).
Apteka nr 12, ul. Unwalszka 37 (tel. 23-51).

RADIO
Wtorek — 25 marca
13.30 „Moja siostra i twój brat”, 13.55 „Marynka” wg Arturkowej, 16.20 Bydgoski dziennik radiowy, 16.35 Ulubione utwory, 17.15 Olsztyn, 18.50 Audycja dla młodzieży, 19.05 Młodzi soliści — Halina Jakubowska (sopran), 19.20 Praca stacji oceny nasion.

Zaczął się 10 lat temu...

Jak przygotowano w USA wojnę bakteriologiczną

Postępowy tygodnik „National Guardian” zamieścił ostatnio przegląd prasy amerykańskiej za okres ubiegłych 10 lat, ujawniający przygotowania, jakie czynił w tym okresie rząd USA, pragnąc rozpocząć wojnę bakteriologiczną.

W roku 1942 — czytamy m. in. w przejrzyście — Stany Zjednoczone zorganizowały badania w dziedzinie wojny bakteriologicznej. Badaniami tymi zajmowała się supertajna organizacja wojskowo-badawcza w Camp Detrick w stanie Maryland, posiadająca fabryki w stanach Indiana, Missisipi i Utah. W organizacji tej zatrudniono 4 tysiące osób. Pracownicy tej organizacji, zajmujący się badaniami metod obrony przed wojną bakteriologiczną, stwierdzili jednocześnie „konieczność zbadania możliwości ofensywnych środków biologicznych”.

Powyszszą opinię przytoczyło pismo „Life” z dnia 18 listopada 1946 roku.

Wydział badań medycznych ministerstwa marynarki USA, istniejący przy Uniwersytecie Kalifornijskim, również prowadził prace w dziedzinie wojny bakteriologicznej, w tej liczbie rozmaite badania, związane z „pewną chorobą infekcyjną”, której nazwy — jak stwierdzono to samo pismo — „nie można było poznać na razie, lecz która znana jest od wieków i jest jedną z najbardziej śmiertelnych chorób”.

Nasuwało to przy puszczeniu, że chodzi o dżumę.

W styczniu 1946 roku doradca ministerstwa wojny do spraw wojny bakteriologicznej — George Mark — złożył raport w sprawach wojny bakteriologicznej, który jednakowoż nigdy nie został opublikowany. Same już jednak wyciągi z pisma, do którego raport był załączony, czyniły aluzje do straszliwych potencjalnych możliwości tej wojny i podkreślały, że „możliwa jest wojna drogą szerzenia chorób”.

Na łamach dziennika „New York Times” z 27 września 1940 r. obserwator wojskowy Baldwin pisał, że prace w dziedzinie wojny bakteriologicznej są kontynuowane.

15 września 1947 r. dziennik „P. M.” doniósł również o kontynuowaniu tych prac, a 1 grudnia tegoż roku zakomunikował: „Dowodząco silnie zbrojny otoczyło prace w dziedzinie wojny bakteriologicznej jeszcze większą tajemnicą aniżeli w swoim czasie prace związane z fabrykacją bomby atomowej”. Jedyny raport, do którego opublikowania dopuściło ministerstwo wojny został napisany w 1942 roku, zanim jeszcze zaczęły się w USA prace badawcze. Ogłoszony on został dopiero w maju 1947 roku.

8 kwietnia 1947 r. prezydent Truman

wycofał z senatu protokół genewski z 1925 roku, zakazujący stosowania środków wojny bakteriologicznej, który Stany Zjednoczone podpisały, lecz nie ratyfikowały. Protokół ten wszedł w życie w 1928 roku, a do 1935 roku został on ratyfikowany przez 39 krajów, w tej liczbie ZSRR.

W ciągu wszystkich lat powojennych wiadomości szerzone przez członków kongresu i inne osoby doprowadziły do powstania setek straszliwych opowieści o truciznach i mikrobach, mogących rzekomo zgładzić ludność całych miast i na wet krajów. Wszystkie wysiłki uczonych całego świata, nie wyłączając amerykańskich, zmierzające do tego, by Organizacja Narodów Zjednoczonych podjęła jakieś kroki dla ustanowienia kontroli w dziedzinie wojny bakteriologicznej, zostały stępowane przez Stany Zjednoczone, które występowały przeciwko wszelkiej kontroli nad bronią masowej zagłady ludzi.

Generał hitlerowski Walter Schreiber, sprowadzony do USA przez ministerstwo lotnictwa w połowie 1951 roku dla pracy w wydziale „medycyny zapobiegawczej”, kierował w swoim czasie wydziałem wojny bakteriologicznej przy Hitlerze.

W styczniu 1952 roku generał Bradley oświadczył w senackiej komisji sił zbrojnych: „mamy konkretny plan wojenny, za pomocą którego spróbujemy zakończyć działania wojenne... Jeżeli urzeczywistnimy ten plan, uzyskamy zdumiewające wyniki w porównaniu z tym wszystkim, co działo się dotychczas podczas wojny w Korei”.

J. K.

Widlaki należy ochraniać

Nie każdy z nas zdaje sobie sprawę z tego, że kupując na rynku piękne zielone, rozłożyste pędy widlaków i ozdabiając nimi stół czy też strojąc oddzwia domostw, a nawet mogły ementalne przykacza ustawę o ochronie przyrody wydaną 7 kwietnia 1949 r. Nie każdy wie, że przyczynia się w ten sposób do zubożenia szaty ojczyściej w gatunki ważne pod względem leczniczym, że ogala swój kraj i zagraża ocalałym z pogromu resztkom roślin, które w przyszłości mogą odegrać dużą rolę, a które przy dalszym niszczeniu znikną w niedługim czasie bezpowrotnie.

Hasłem przedświątecznym niech będzie: — Nie kupujemy widlaków. — Wypowiadamy walkę furor widlaków zwozonym na rynki pomorskie. Równie estetycznych wrzucen doznamy, jeśli stół nasz przystroimy bażkami kwitnącej wiosną leśniczyny lub zieloną rzeszuską, którą sami możemy sobie łatwo wyhodować. W ten sposób zwalczy się pośrednio masowe niszczenie widlaków.

Widlaki zbierane od dawna i to często w dużych ilościach w związku z wierze-

niami w ich czarodziejską siłę odpędzania złych, koszmarnych snów, strzeżenia zwierząt przed czarownicami oraz ze względu na ich własności lecznicze. Zbię rano je też do robienia wienców, do ozdabiania stołów. Wszystkie te zwyczaje przyczyniały się i nadal przyczyniają do tępienia widlaków. W ziołolecznictwie mają zastosowanie głównie drobne zarodniki widlaków. Używa się ich w postaci emulsji przeciw katarom pęcherza, kamicy nerkowej itp. Z zarodników tych sporządza się również zasypkę dla niemowląt, aptekarze zaś używają ich do przysypywania pigułek. Przy racjonalnym zbieraniu widlaków do celów leczniczych, jeśli tylko obcina się szczytowe pędy, nie niszczy się roślin. Inaczej jest przy zbieraniu widlaków do ozdoby. Niszczy się wtedy całe pędy. Rośliny te raz zerwane nie odradzają się łatwo, do całkowitego ich rozwoju potrzeba około 20 lat.

TABELA WYGRANYCH 3 Krajowej Loterii Pieniężnej

4 dzień ciągnięcia III Rzutu

Table with columns for winning amounts (Wygrana 50.000 zł, 30.000 zł, 10.000 zł, 5.000 zł, 2.000 zł, 1.000 zł) and corresponding numbers. Includes a sub-table for 400 zł prizes.

Dalszy ciąg wygranych podamy jutro.

WYSTAWA CHOPINOWSKA

W związku ze 142 rocznicą urodzin Fryderyka Chopina Towarzystwo Jego Imienia zorganizowało specjalną ruchomą wystawę, poświęconą życiu i twórczości genialnego kompozytora. Wystawa ta szerzyć będzie w Polsce kult Chopina, wskazywać patriotyczne i rewolucyjne źródła jego twórczości oraz ilustrować zasięg muzyki Chopina w świecie.

W związku z wystawą prezes Towarzystwa im. Fryderyka Chopina, minister Kultury i Sztuki Stefan Dybowski poinformował dziennikarzy na konferencji prasowej w dniu 19 m. o aktualnych problemach pracy Towarzystwa.

Minister Dybowski wskazał, że jeszcze w br. Towarzystwo otrzyma nową siedzibę w Zamku Ostrogskich w Warszawie. Znajdzie w nim pomieszczenie sala koncertowa wyposażona w najnowocześniejsze urządze-

nia techniczne dla transmisji radiowych, płytoteka i stiloteka z nagraniami utworów Chopina, wykonanymi przez najwybitniejszych pianistów oraz Muzeum Chopinowskie. Minister Dybowski podkreślił, że wystawa Chopinowska, otwarta ostatnio w Warszawie eksponowana będzie w różnych punktach stolicy przez około 3 miesiące. M. in. odwiedzi ona największe zakłady przemysłowe. Następnie przetransportowana będzie kolejno do miast wojewódzkich i powiatowych. W czasie trwania wystawy w poszczególnych miastach organizowane będą równocześnie koncerty chopinowskie.

Dla zaznajomienia ludności wiejskiej z życiem i twórczością Chopina oraz z epoką, w której tworzył on swoje arcydzieła zorganizowana zostanie wystawa w nieco mniejszych rozmiarach.

Odpowiedzi PRAWNIKA

(o) W. O. Sanatorium. Wypowiedzenie umowy o pracę po przedłożeniu Dyrekcji zakładu pracy skierowania na leczenie sanatoryjne jest bezpodstawne, albowiem nastąpiło w czasie trwania choroby. Po zakończeniu leczenia sanatoryjnego należy zgłosić się w zakładzie pracy celem podjęcia pracy. Jeżeli zakład odmówi, a choroba pana nie trwała dłużej niż trzy miesiące, należy zwrócić się o interwencję do inspektora pracy.

Stanisław Ulandowski w 75 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 26. III. br. o godz. 10 z domu żałoby, o czym donosi w ciężkim smutku pograżona — RODZINA Witostaw, Orle Kaźmierzewo, Chojnice i Włocławek (1540g)

Władysław Wawrzyniak przeżywszy lat 43. Pogrzeb odbędzie się we wtorek dnia 25. III. o godz. 17 z domu żałoby. O czym zawiadamia w ciężkim smutku pograżona — ZONA z DZIEĆMI Bydgoszcz, Średnia 18 m. 1, w marcu 1952 r. (1538g)

PRACOWNICY POSZUKIWANI

GŁÓWNEGO KSIĘGOWEGO z długoletnią praktyką przymiemy od zaraz Zakład Zbytu Energii, Bydgoszcz, Wyzwolenia 1. (1557k)

ŚLUSARZY NARZĘDZIOWYCH, oraz ROBOTNIKÓW do szlifierni i kilka KOBIET do lekkich prac akordowych-fizycznych przymiemy na dobrych warunkach placu Fabryka Okuć Meblowych Bydgoszcz, Fordońska Nr 44. (1529k)

1 TECHNIKA NORMATYWA, wynagrodzenie wg umowy zbiorowej, obowiązującej w budownictwie zatrudnia natchemiaszt — Bydgoskie Zakłady Betonarskie i Żelbetowe w Białybłotach k. Bydgoszczy. Zgłoszenia kierować do sekcji personalnej w Białybłotach k. Bydgoszczy. Dojazd samochodem firmowym z Placu Poznańskiego o godz. 7.40. (1559)

RADIO

Wtorek, 25 marca 1952. Latarnie warszawskie — pieśń W. Szpilmana. 19.30 Muzyka i aktualność. — 20.00 Koncert symfoniczny 21.30 Mówimy o projekcie Konstytucji. 21.45 Koncert krakowskiego chóru PR. 22.05 Audycja literacka. — 22.20 Orkiestra taneczna PR. 23.00 Koncert dawnej muzyki włoskiej.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA W BYDGOSZCZY Czerwonej Armii 20. Centrala telefoniczna: 33-41 i 33-42. Dział ogłoszeń w Bydgoszczy: Generalissima Stalina 2 (Pod Arkadami). Tel. 24-23. Konto PKO IKP nr VI-140.

POSZUKIWANIA PLESZKO Marię poszukuje siostra wiadomość. — Pleszko Helena Bydgoszcz, Mińska 14. (1544g)

NAUKA TRZYMIESIĘCZNE nowoczesne korespondencyjne kursy księgowości. Łódź, skrytka 153. (956k)

SPRZEDAŻ WÓZKI dziecięce spacerowe model czeski oraz głębokie poleca Czachorowski, Bydgoszcz, Długa 3. (1566g)

MASZYNY do szycia „Kajzera” sprzedam Bydgoszcz, Ryckarska 7 m. 12. (1549g)

ROWER męski balon damski, zegarek kieszonekawy „Omega” sprzedam Bydgoszcz, Sowiańskiego 32 m. 2. (1547g)

MOTOCYKL DKW 200-tek sprzedam Bydgoszcz, Gołębia 70. (1516g)

WYTWÓRNIA wyrobów papierniczych Łódź, ul. Zamenhova 6 (w suterenie) poleca: pocztówki brokatowe, imieninowe, świąteczne oraz inne artykuły papiernicze. (1536k)

PSA wilka, czarnego pod palanego jednorocznego sprzedam Bydgoszcz, Sielca 6 m. 5. (1508)

ROWER męski ładny sprzedam Bydgoszcz, Kanałowa 8 m. 2. (1520g)

WÓZEK autko stan dobry sprzedam Bydgoszcz, Babia Wieś 22 m. 1. (1522g)

URZĄDZENIE gabinetu dentystycznego sprzedam. Oferty Włocławek Poczta Główna Poste restante pod „Dentyta 5”. (1405k)

SPRZEDAM dom, 4 morgi roll Inowrocławiu. Adres IKP. (9387)

UBRANKO do I Komunii św. sprzedam Bydgoszcz, ul. Leszczyńskiego 2 m. 1a (1564g)

RADIO „Pionier” i obieraczkę złotą sprzedam. Adres wskaże IKP Bydgoszcz. (1565g)

PIANINO marki „Sommerfelda” sprzedam. Adres wskaże IKP Bydgoszcz. (1554g)

WÓZEK autko w dobrym stanie sprzedam Bydgoszcz, 15 Grudnia 14, m. 1, od godz. 15. (1553g)

KUCHENKĘ gazową z bratnikiem sprzedam. Adres wskaże IKP Bydgoszcz. (1536g)

WÓZ 4 ton. z ogumowaniem sprzedam. Adres wskaże IKP Bydgoszcz. (1537g)

KUPNO TERENU: łąki lub rolę od 2 do 10 hektarów ze spadem wody, celem założenia hodowli ryb lub jeziora począwszy od 10 hektarów wwyż (miejsce wość obojętna) poszukuje. Oferty IKP Bydgoszcz pod „1550”. (1550k)

MOTOCYKL z przyczepką w dobrym stanie kupię. Oferty wraz z ceną kierować IKP Bydgoszcz pod „1552”. (1552g)

POKOJE DWIE siostry poszukują pokoju wspólnego od zaraz. Irena Burkówna Bydgoszcz, Al. 1 Maja 31-9. (1553g)

DZIERŻAWY WYDZIERŻAWIĘ 6 morgi roli, drzewami owocowymi. Inowrocławiu. Adres IKP Inowrocław. (9388)

SPRZEDAM dom, 4 morgi roll Inowrocławiu. Adres IKP. (9387)

UBRANKO do I Komunii św. sprzedam Bydgoszcz, ul. Leszczyńskiego 2 m. 1a (1564g)

RADIO „Pionier” i obieraczkę złotą sprzedam. Adres wskaże IKP Bydgoszcz. (1565g)

PIANINO marki „Sommerfelda” sprzedam. Adres wskaże IKP Bydgoszcz. (1554g)

WÓZEK autko w dobrym stanie sprzedam Bydgoszcz, 15 Grudnia 14, m. 1, od godz. 15. (1553g)

KUCHENKĘ gazową z bratnikiem sprzedam. Adres wskaże IKP Bydgoszcz. (1536g)

WÓZ 4 ton. z ogumowaniem sprzedam. Adres wskaże IKP Bydgoszcz. (1537g)

KUPNO TERENU: łąki lub rolę od 2 do 10 hektarów ze spadem wody, celem założenia hodowli ryb lub jeziora począwszy od 10 hektarów wwyż (miejsce wość obojętna) poszukuje. Oferty IKP Bydgoszcz pod „1550”. (1550k)

MOTOCYKL z przyczepką w dobrym stanie kupię. Oferty wraz z ceną kierować IKP Bydgoszcz pod „1552”. (1552g)

POKOJE DWIE siostry poszukują pokoju wspólnego od zaraz. Irena Burkówna Bydgoszcz, Al. 1 Maja 31-9. (1553g)

DZIERŻAWY WYDZIERŻAWIĘ 6 morgi roli, drzewami owocowymi. Inowrocławiu. Adres IKP Inowrocław. (9388)

PRACY POSZUKUJĄ STARSZA księgowka poszukuje pracy kalkulacja wydział finansowy może być wyjazd. Oferty IKP Bydgoszcz „1587”. (1587g)

OGRODNIK kawaler, 24 letnia praktyka poszukuje posady samodzielnej od 15. 4. lub później. Oferty kierować IKP Bydgoszcz pod „1549”. (1549k)

SAMOTNY rolnik dyplomowany w wieku starszym poszukuje posady gospodarza. Oferty IKP Bydgoszcz pod nr „1512”. (1512g)

POSADY WOLNE FRYZJERKA starsza siła potrzebna, warunki 400 zł, pełne utrzymanie miesięczne. Zgłoszenia Kwidzyn, Grudziądzka 24 Józef Bieliński. (119g)

POTRZEBNA pomoc domowa na wieś do wszelkich prac od 1. 4. (małżeństwo bezdzietne). Adres — IKP Bydgoszcz. (1518k)

KUCHARKE samodzielnie do gospody poszukujemy natchemiaszt. Gminna Spółdzielnia Samopomoc Chłopska Pruszcz k. Bydgoszczy. (1532k)

POMOC domowa gotowaniem potrzebna zaraz — Wyszniewski. Susz Olsztyńska 32 (zakład fryzjerski). (1551k)

POMOC domową zatrudni natchemiaszt lekarz — Bydgoszcz, Al. 1 Maja 127, m. 4. (1542g)

SKRADZIONO dokumenty: zaświadczenie wojskowe, ks. czeladniczą, prawo jazdy, dowód kupna motocykla i inne na nazwisko Przybylski Paweł Bydgoszcz. (1525g)

PLISOWANIE, elektryczne podnoszenie oczek. Firma Wroński Bydgoszcz, Pomorska 17. (1454)

RZUCONA obelga dnia 20 marca br. na Henryka Gackowskiego odwołuję. Gackowska zam. Koronowo. (1545g)

ZAMIANY DWA mieszkania 1 pokój kuchnią i dwa kuchnią za mienię na 3 pokojowe. Oferty IKP Bydgoszcz — „1504”. (1504)

3 pokoje kuchnią Gliwice zamienię na podobne Toruń lub Bydgoszcz. Adres IKP Bydgoszcz. (1505)

1 1/2 pokoju kuchnią wygodami i pokój kuchnią wygodami zamienię na 3-4 pokoje kuchnią wygodami Oferty IKP Bydgoszcz — „1501”. (1501g)

ZGUBIŁO kartę meldunkową Nr F-XX-22920 na nazwisko Kozłowska Zofia Rybiniec, gmina Osielsko. (1563g)

ZGUBIŁO kartę meldunkową Nr F-XX-25978 kartę rejestracyjną na nazwisko Egelski Eugeniusz zam. Strzelce Górne. (1528g)

ZGUBIŁO kartę meldunkową Nr F-20-22138 wyd. Osielsko Zarzyska Salomea zam. Marjampol pow Bydgoszcz. (1543g)

ZGUBIŁO portfel dokumentami zwrot wynagrodzenia Triebwasser Bydgoszcz, Karpącka 13. (1521g)

ZAGUBIŁO kartę meldunkową zam. Papowo Biskupie. Jeziorska trena. (1519k)

ZGUBIŁO kartę meldunkową Nr G IXVI-19901 na nazwisko Bajrak Mariana zamieszkała Zamość, Gmina Lubotyń pow. Kołło. (1513g)

Papier biały gazet. rot. mat. kl. VII, 50 g, 94 cm E-III—12055

W trzecim dniu 3 Krajowej Loterii Pieniężnej

zł 30.000 na nr 37339 w szczególnej kolekturze B. BOŃCZYKA

Łódź, Piotrkowska 117 tel. 173-09

ZGUBIŁO dowód tożsamości wydany przez DOKP Gdańsk Nr 430133 na nazwisko Izabela Krüger Unistaw. (1515g)
ZGUBIŁO książeczkę ubezpieczalni Społecznej Matusiak Aleksander zam Bydgoszczy. (1562g)
ZGUBIŁO legitymację szkolną wydaną przez Liceum Ogólnokształcące — Piła, kartę meldunkową wydaną przez PGR. Wysocka pow. Wyrzysk na nazwisko Cuper Zygmunt zamieszkały Piła ul. Biełuta 31. (1517k)
ZGUBIŁO dokumenty: legitymację służbową, przepustki, zaświadczenie pracy Materna Franciszek zam. Bydgoszczy. (1541g)
ZGUBIŁO tabliczkę rowerową Nr R 416401 Nawrocki Jaruzyn pow. Bydgoszcz. (1508)

Satyra polityczna



— Popatrz tylko, Kuffi! W tak piękny dzień wiosenny niektórzy ludzie noszą jeszcze płaszcz! (Satyra z wioskiej prasy demokratycznej).

OGŁOSZENIA DROBNE po 1,50 zł za słowo. Ogłoszenia milimetr: w tekście 10,50, za tekstem 4,50, nekrologi 3 zł za 1 mm. Ogłoszenia w specjalnej rubryce 30 zł za 1 wiersz 2-linowy (za tekstem). W niedziele i święta 50% drożej.